
ANDAS LASES zīmējums 

Lai šī nedēļa jums apvīta ar 
vēl svešajiem, bet 

slrsnīgaj1em 
svētā Valentīna svētkiem! 

Varbūt jums Iepatiksies?... 
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/»A/£ CAKU, ne PAZ Hu 
Svinīgi skanot Jāna Lūsēna mūzikai, Kon

gresa namā irTtāea Medicīnas atadēmijas rek
tors, prorektori un dekāni, protams, goda talā
ros. 3. februāri tika atzīmēts vēsturisks bridis -
medicīnas izglītībai Latvijā - 75 gadi. 

1919.gadā nodibinājās Medicīnas 
fakultāte Latvijas Universitātē. 1920.gada 
2.februāri tika nolasīta pirmā lekcija 
anatomijā, tādēļ ari jubileju svin puteņu 
mēnesi. 1952.gadā, apvienojoties Mediri-

vidus nākuši rakstnieki, mākslinieki, un 
vienmēr esat lepni nesuši šo vārdu - ārsts, 
es savukārt esmu lepns par savu tautu, kas 
prot svinēt jubilejas. Novēlu saglabāt 
cilvēkmīlestību, humoru un gaišu skatu." 

LMA Senāts par izciliem nopelniem 
medicīnā un farmācijā piešķīra piecus 
goda doktora grādus un vairākus Atzinības 
rakstus docētājiem, kas ilgstoši savu dārka 
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ko 

Viesu vidu bijušais Medicīnas akadēmijas rektors V.Korzans 
(darbības laiks no 1963. līdz 1992 g.) un LU rektors J.Zaķis 

p p 

F 

Sevi un citus sveic tagadējais Medicīnas 
akadēmijas rektors J .Vētras kungs 

nas fakultātei un Ķīmijas fakultātes farmā
cijas nodaļai, izveidojās Medicīnas insti
tūts, bet 1990.gadā - autonoma Eiropeis
ka Medicīnas akadēmija. 

"Ilgus gadus augstākās izglītības konser
vatīvisms rada priekšstatu par it kā stabilu 
izglītību," ievadrunā sacīja akadēmijas 
rektors J.Vētra. "Vienojošais - pārliecība, 
ka medicīna ir stabila vērtība, kamēr 
pastāvēs līdzjūtība, tieksme izprast un 
izzināt sevi." 

Latvijas prezidents Guntis Ulmanis vi
sus klātesošos uzrunāja: "Cienījamie cilvē
ka dvēseles, gara un miesas glābēji! No jūsu 

dzīvi saistījuši ar akadēmiju. 
Viesu vidū bija ZA prezidents T.Millers, 

Veselības valsts ministrs P.Apinis, Tartu 
universitātes Medicīnas fakultātes rektors 
J.Harro, jo sākumā medicīnu apgūt varēja 
tikai Tērbatā. LU rektors J. Zakīs atzina, 
ka mediķu spēks un labklājība nosaka 
mūsu labsajūtu. 

Šķiet, ka Kārļa Auškāpa režija palī
dzēja, lai klātesošie promejot varētu teikt: 
pasākums nebija ne par garu, ne par īsu. 
Bija jauki un sirsnīgi. 

LU vadiba nolēma par brīvu iznomāt 
Lielās aulas telpas vienreiz mēnesi Op
eras teātrim līdz tā remonta beigām, un 
Mūzikas akadēmijai tās jubilejas gadā līdz 

1996. gada janvārim. Jāpiebilst, ka aulas 
nomas pašizmaksa ir Ls 20 stundā (lai ari 
dāvanai cenu nesaka, tomēr...). 

ILZE BRINKMANE 

4. februāri aprit 75 gadi, kopš darbu 
uzsākusi LU Teoloģijas fakultāte. Vairāk 
nekā pusi no šī laika fakultātes darbību 
apturēja komunistiskais režīms. Tas 
iznīcināja fakultātes mācību līdzekļus un 
izklīdināja mācību spēkus un studentus. 

Priecājamies, ka šis režīms beidzot ir 
kritis un Teoloģijas fakultāte varējusī 

atjaunot savu darbu. Novēlam tagadējiem 
darba darītājiem svētību darbā, kopjot 
akadēmiskas tradīcijas un izglītojot 
darbiniekus baznīcai. 

Ilgie ciešanu gadi ir apliecinājuši, ka 
Teoloģijas fakultātes absolventi ir godam 
pildījuši savus pienākumus vajātā baznīcā 
un tautā. Tas apliecina, ka fakultātes 

dibinātāju un turpinātāju teoloģiskās 
atziņas ir bijušas pareizas. Novēlam tādā 
paša garā darboties ari tiem, kas fakultātē 
tagad māca un mācās. 

Lai Dievs svētī jūsu darbu turpmākos 
gados! 

Fakultātes bijušie lektori prof. JĀNIS 
ROZENTĀLSun Dr. hist. h. c. EDGARS 
ĶIPLOKS. 
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31. janvārī Pedagoģijas fakultāte Izglītības infbnnātikas katedras 

telpās notika IEA Latvijas Nacionālā pētījuma 
A.Kangro) rikotā informatīvā pēcpusdiena, kurā 
iepazīstināti ar šā centra programmām. 

(vadītājs 
tika 

Psiholoģijas katedras vadītāja I.Tīltiņa, 
kura tūlīt dos ziedus un Nacionālā 
pētījumu centra vadītājs A. Kangro, 
kurš ziedus gaida 

1995. gadā to ir tris: COMPED - Dato
ri izglītībā (zinātniskais koordinators A. 
Grinfelds), TIMSS - starptautiskais pētī
jums matemātikā un dabaszinātnēs {zināt
niskais koordinators A. Geske) un LES -
Svešvalodu prasmes pētījums (zinātniskā 
koordinatore Ilze Kangro). IEA (Starp
tautiskā izglītības sasniegumu novērtēša
nas asociācija) izveidojās 50. gadu beigās, 
un tās mērķis ir veikt starptautiskus salīdzi
nošus izglītības pētījumus. To gaitā, pār
baudot skolēnus, skolotājus un skolu direk
torus ar vienotiem testiem un anketām, 
katrai valstij ir iespēja salīdzināt skolēnu 
zināšanu līmeni ar citu valstu skolēnu zinā
šanām un iegūt informāciju par situāciju 
izglītības sistēmā. Pašreiz pētījumos pie
dalās aptuveni 50 valstis. Latvija ir šīs 
organizācijas pilntiesīga locekle kopš 
1993. gada septembra. No Baltijas 
valstīm pētījumos nepiedalās Igaunija, tai 
ir lokāli pētījumi kopā ar somiem. 

Kā informēja centra vadītājs A.Kangro, 
viens pētijums ilgst vairākus gadus. Citās 
valstīs šim nolūkam cilvēkiem,, kas 
darbojas IEA, pētījuma laikā atļauts 
nestrādāt pastāvīgajā darbā, bet ar pilnu 
atdevi nodoties pētīšanai, par to ari 

saņemot algu. Diemžēl Latvijā to realizēt 
nav reāli. Pašlaik centrā ar pētījumiem 
nodarbojas aptuveni 10 cilvēku. 

Starptautiskajā pētījumā "Datori 
izglītībā" piedalījās 11 dalībvalstis. Šis 
pētijums bija pirmais no Latvijā veikta
jiem, kurā visi rezultāti tika iekļauti starp
tautiskajos dokumentos. Pārbaudes testus 
un anketas aizpildīja aptuveni 2300 Latvi
jas vidusskolas skolēnu, 140 informātikas 
skolotāju un tikpat daudz skolu direktoru. 
Galvenā uzmanība tika vērsta uz to, kā 
skolas līmeni notiek datortehnikas ievieša
na un lietošana un kādas ir iestādes, orga
nizācijas un cilvēku grupas, kas to atbalsta. 

Pētījuma razultāti apliecina, ka gan 
vispārējā informātikas ( M I I ) , gan prog
rammēšanas (PROG) testā skolēnu zināša
nas pārsniedz starptautiski vidējos rezultā
tus (Latvijai priekšā ir tikai Austrija, bet 
aiz tās - ASV, Japāna un citas dalībvalstis). 
Skolēniem labāk veicies FITT testa 

Treša starptautiskā pētījuma matemātikā 
un dabaszinātnēs zinātniskais koor
dinators A. Geske M 

rammu sintakses likumiem, bet jautājumi 
par algoritmu izpildi un blokshēmu inter
pretāciju sagādājusi vislielākās grūtības. 

Latvijas skolēnus īpaši neuztrauc ne 
autortiesību aizstāvība, ne ari personas 
tiesības, jo 47% domā, ka programmas 
zagt drīkst, pretējs uzskats ir tikai 63% 
skolēnu. 

Rektors J.Zaķa kungs nevarēja saprast, kur slēpjas pētījumu lielākā efektivitāte - iespējā 
starptautiski palielīties, ka neesam sliktāki par citiem, vai ar iegūtajiem pētījumiem novērtēt 
izglītības situāciju pašmājās. m 

teorētiskajos jautājumos, bet sliktāki re
zultāti ir jautājumos par datoru lietošanu. 
FITT testi labāki ir krievvalodīgajās 
vidusskolās tas varētu būt saistīts ar 
skolotāju metodiska rakstura problēmām 
un ari ar to, ka krievu valodā pieejamas 
mācību grāmatas. Savukārt PROG - testā 
labākie rezultāti ir jautājumos par prog-

Tomēr aptaujāto skolēnu rezultāti šajos 
testos nenozīmē, ka informātikas priekš
meta mācīšanā mūsu izglītības sistēmā 
netrūkst problēmu. Latvijas vidusskolas ar 
datortehniku ir nodrošinātas jau kopš 
1989. gada, bet datoru modernizācijas 
process notiek ļoti gausi, pienācīga uzma-

(Turpinājums 4.Ipp.) 
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(Sākums 3App.) 
niba netiek pievērsta jaunās tehnoloģijas 
ieviešanai. Reāla iespēja iepazīties ar 
skaitļošanas tehniku ir 70% vidusskolēnu, 
tomēr 36% aptaujāto nav brīvas pieejas 
datoriem. Skolas praktiski nesaņem nekā
du atbalstu no biznesa vai rūpniecības 
struktūrām, tādējādi tiek apgrūtināta 
datoru integrācija. 

Pašlaik Latvijas skolās notiek informāti
kas skolotāju paaudžu maina. Pētījumi lieci
na, ka informātikas priekšmeta saturs neat
bilst lietišķo programmu lietojumam un 
stundu metodiskais nodrošinājums ir nepie
tiekams. Kaut gan skolotāji kopumā pārzina 
savu priekšmetu, informātikā nepieciešama 
skolotāju tālākizglītības sistēma. 

Pētījuma galvenie secinājumi: 
• Latvijas vidusskolēnu rezultāti testu 

jautājumos par datoru praktiskajiem 
pielietojumiem parāda nepieciešamību 
modernizēt skolu datortehniku. 

• Nepieciešama pastāvīgi funkcionējo
ša informātikas skolotāju tālāksagatavo-
šanas sistēmas izveidošana. Jāmaina 
informātikas un datorzinību kursu saturs 
un jāpilnveido skolotāju zināšanu līmenis. 

• Valstij jāatbalsta datorizācijas program
mas izsrnkiasana, kurā ietilpst ari finansējums 
datortehnikas un prograrnrnatūras iegādei. 
Jāstimulē biznesa struktūru un rūpniecības 
atbalsts izglītības datorizācijā. 

Trešais starptautiskais pētījums mate
mātikā un dabaszinātnēs pašlaik vēl nav 
pabeigts. Tajā piedalās aptuveni 40 - 50 
dalībvalstis. 

TIMSS testi un aptaujas: 
- pilotesti (16 brošūras, 1600 skolotāju) 

izmēģinājuma testi (38 brošūras, 
1900 skolēnu, 120 skolot.) 

pamattesti (44 brošūras, 14000 
skol., 800 skolot., 300 skolas). 

Pētījumi notika 3 dažādās vecuma 

grupās - deviņgadīgie (3.,4. klase), tris-
padsrnitgadīgie ( 7 , 8 . klase) un vidussko
las pēdējās klases ar fizikas novirzienu. 
Pēc neoficiāliem datiem matemātikā 
sliktākie Latvijas rezultāti ir mērījumos un 
datu reprezentācijā (tātad, pēc zinātn 
koord. A. Geskes vārdiem, mūsu skolēni 
nemāk izmērīt klucīti un orientēties vilcie
nu sarakstos). Dabaszinātnēs atšķirībā no 
pārējām valstīm Latvijai labāks rezultāts 
ir tikai zinātnes principos. 

Tuvākajā laikā T IMMS pētījuma 
ietvaros tiks izdarīta atkārtota plašāka 
mēroga datu savākšana par datoriem un 
to lietošanu skolās (aptauja aptvers ne tikai 
vidusskolas). Pēc pašreizējiem IEA asociā
cijas neoficiāliem plāniem, ap 2000. gadu 
iespējams nākošais COMPED starptau
tiskais pētījums. 

Aiz informatīvas daļas sekoja jautājumi 
un atbildes, un tūlīt pēc tam klātesošie 
tērzējot varēja nobaudāt šampanieti, iedzert 
pa glāzei konjaka vai siltas kafijas un uz 
kārā zoba uzkost pa kādam saldumiņam. 
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LU mācībspēki kopā ar ārzemju viesiem. No labas: LU prorektors prof. RKondratovičs, 
LU rektors prot. J.Zaķis, Džonijs Larsens (Managing SOFTWARE AG filiāle Dānijā), 
Dalorikas nodaļas vadītājs H.Bondars, RTU Automātikas un skaitļošanas tehnikas fakultātes 
dekāns J.Grundspeņķis. Romins Noimeisters (SOFTWARE AG) un V.Lokenbahs (SWH 
Sistēmas) 

Ar lielu naudas bagātību, par ko varētu 
nopirkt dārgas ierīces mācību nolūkiem, 
nevar lepoties neviena Latvijas augstskola 
Reti, bet tomēr notiek gadījumi, kad 
bagāta firma trūcīgai universitātei 
uzdāvina kaut ko dārgu, bet vajadzīgu. 
Vācijas pilsētā Darkštatē atrodas liela 
firma SOFTWARE AG, kura ar firmas 
SWH Sistēmas palīdzību LU Datorikas 
nodaļai un RTU nesen uzdāvināja 
programmatūru Natural Entire NET 
WORK. 31.janvāri kopā ar firmas pār 
stāvjiem un citām prominentām perso
nām jaunais dāvinājums tika "iesvētīts" 
(gan šampanieti slacīts, gan laba vēlēju
miem apvārdots). Pašlaik programmatūra 
vēl tiek apgūta, vēlāk to izmantos mācību 
procesā un pētniecības darbos. 

INESE SIKSNA 
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MIDDA UN RLOZOftJA 
Praktiskās filozofijas katedra bija aicinājusi uz sarunu par 

tēmu 'Filosofija vai filozofija latviešu valodā" filos/zofus, 
filologus, žurnālistus, redaktorus, visus interesentus. 

Valdot nacionālistiskās filozofijas ievirzei, 
galvenais ir prasme pareizi domāt. Savukārt 
domāt, īpaši to uzsvēris Dekarts, nozīmē 
domāt metodiski. Valodas problemātika 
rūpēs par metodi un izziņas teorijas 
izstrādāšanu nav bijusi svarīga un tai nav 
veltīta īpaša uzmanība, ūgus gadus tai netika 
pievērsta uzmanība ari filozofu nodaļā, lai 
gan ne tikai metodoloģisku apsvērumu dēļ. 
Patlaban, turpretim, svarīga izrādās latviešu 
valodā pateiktā garša, no labskanības un 
teikuma sintakses atkarīgs ari tas, vai doma 
vispār aizsniegs klausītāju, lasītāju. 

Pirmie domātāji, kuri pievērsušies 
valodas problemātikai, mēģinot īpaši 
skaidrot valodas un filozofijas attiecības, 
sastopami jau tūlīt pēc Kanta. Te varam 
nosaukt Herderu, V fon Humboltu u.c. XX 
gs. Martīns Heidegers pasaka, ka prāta 
valoda ir iespējama tikai valodas tradīcijā. 
Attiecības starp vārdu un lietu kļūst būtiskas. 
Pateiktais, rakstītais vārds ir telpa, kurā 
atklājas lieta. Tautas valoda kļūst par 
vēsturiskā notikuma skatuvi, uz kuras kaut 
kas atklājas, vai paliek apslēpts, un no tās 
ir atkarīga briviba, kas katram tur atrodama. 

Pirms 100 gadiem, t.i., 1895.gadā 
Latvijā sāka gatavoties pirmajai etnogrāfis-

Jau 1992. gadā fakultātes Domes sēdē tika 
nolemts dot iespējas studēt Latvijas Universitātē 
starptautiskās attiecības un tādēļ izveidot 
starptautisko attiecību bakalaura un maģistra 
mācību programmas. Pašlaik bakalaura 
programmu politikas zinātnē ar starptautisko 
attiecību apakšprogrammu apgūst 77 SA 
(starptautisko attiecību) studentu. Interese par 
SAS ir liela, to pierāda lielais iestājeksāmenu 
konkurss - 5,5 pretendentu uz vienu vietu un 
tas, ka puse studentu ir gatavi maksāt par 
studijām, lai iegūtu SA speciālista diplomu. 

Doc.K.Daukšts uzsver, ka nepieciešams 
iekļaut zinātņu klasifikācijā starptautiskās 
attiecības, lai tās iegūtu LU specialitātes 
statusu. Pretējā gadījumā rodas jautājums, 
kas būs rakstīts 1. izlaiduma SAS bakalaura 
diplomā vēsturnieks, filozofs, sociologs, 
politologs? LU mācību prorektors J.Krū-

kajai izstādei. Tā tika atklāta 1896.gada 
rudenī un lielā mērā tiek vērtēta kā aizsā
kums un tā demonstrācija, kas ir iespējams 
starp latviešiem. Liela uzmanība bija atvēlēta 
arī latviešu valodai. Šīs vēsturiskās 
asociācijas mudināja sarunas dalībniekus 
domāt par filozofijas latvisko ietērpu un 
šodienas aktuālajiem uzdevumiem. 

Strīdus priekšmets {ja to apzīmējam tā) 
bija "burts", taču runa, protams, ir par 
"dvēseli" Vispirms problēma rodas tāpēc, 
ka šodien paplašinās tulkoto filozofisko 
tekstu krājums. Latviski iespējams izlasīt 
kļūst daudzu līdz šim nezināmu, bet pasaulē 
pazīstamu domātāju vārdi un viņu sarakstīto 
tekstu fragmenti. Savādi ir, ja pasaulē ir 
pazīstams viens filozofs, teiksim, Nīče, 
Kirkegors, Gādamers, taču latviešu valodā 
to ir daudz vairāk, proti, Nīcše un Nīče, 
Kjerkegors, Kjērkegors, Kīrkegārds utt., 
Gādamers un Gādamers, droši vien šo 
sarakstu varam krietni paplašināt, iekļaujot 
tajā ari tādus mazāk pazīstamus uzvārdus, 
starp kuriem pat speciālistiem ir grūti izšķirt, 
vai tā ir viena, vai divas dažādas personas, 
jo tik dažādi tie rakstīti. Pēc kādiem 
principiem vadīties, kā saskaņot filologu un 
filozofu valodas izpratni? 

miņš uz to atbild - pēc četru gadu starptautis
ko attiecību studijām students iegūs politikas 
zinātnes bakalaura diplomu. SAS centra va
dītājs K.Daukšts uzskata, ka apvienot vairākas 
LU struktūras ar vienoto mērķi piedāvāt 
studentiem kursus starptautiskajās attiecībās 
ir loģiski un nepieciešami, bet pastāv liels 
"bet" Doc.K.Dauksta argumenti: 

• Šīs struktūras ir pārāk dažādas - Vadī
bas un ekonomiskās informātikas fakultātes 
Ārējo ekonomisko attiecību katedra, Vēstu
res un filozofijas fakultātes Politikas zinātnes 
katedra un Juridiskās fakultātes Starptau
tisko un jūras tiesību zinātņu katedra 
nesagatavo plaša profila speciālistus; 

Starptautisko attiecību institūts drīzāk 
nodarbojas ar jebkuras augstskolas beidzēju 
kvalifikācijas celšanu, orientējot tos uz 
starptautiskajām attiecībām; 
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Presē plaši diskutēts tiek jautājums par 
to vai latviski ir jāraksta "filosofija" vai 
"filozofija"? Sarunā izskanēja doma, ka tās 
ir divas pilnīgi dažādas lietas", proti, viena 
lieta ir "filosofija", pavisam cita - "filozofija" 
Filosofija nozīmējot "gudrības mīlestību" 
filozofija "tumsas mīlestību" Protams, 
sauksim lietas savos vārdos! Tomēr šajā 
gadījumā šis dalījums šķiet vienīgi ērts veids 
kā politiski, nošķirt savējos, no svešiem. 

Ja runa ir par mīlestību f'filo"), tad nemaz 
nav tik vienkārši atsegt "lietu", par ko ir runa. 
Ne deklarācijas, bet darbība mīlamā labā, 
atšķir mīlošo no nemīlošā. Un vai ir 
iespējams ar vienu burta izmaiņu aizbērt 
plaisu, kas izveidojusies garu gadu laika starp 
latviešu un grieķu valodu, izsvītrot gadu 
desmitus, kad latviski ir mēģināts pieteikt 
pretenziju uz "filo-"? Hanss Georgs Gāda
mers runā par pārrāvumu, par to, ka šodien 
vispār nav iedomājams tiešs klasiskās 
tradīcijas turpinājums. Vai mēs varam 
pretendēt šeit uz ko vairāk? 

Mēs domājam, pieņemot valodas spēles 
noteikumus, mēs nevaram šodien runāt par 
domāšanu ("mīlēšanu") ārpus tās, par kādu 
tīru domāšanas tradīciju, kurā skaidri 
nošķiras "gaisma" no "tumsas" Spēlei 
neviens nevar dot savus noteikumus, var 
tikai atspēlēt, piespēlēt. 

Viens no svarīgiem sarunas ieguvumiem, 
domāju, bija doma par valodas izjūtas 
kopšanu. Tā iespējama, tikai visiem kopā 
par to domājot. 

Dr.phil. MĀRA RUBENE 

SAS centrs, turpretī, darbojas pēc starp-
disciplināras programmas, pēc kuras stu
denti apgūst politikas zinātni, starptautiskās 
attiecības ekonomikā, diplomātiju un diplo
mātijas vēsturi, vispārējo vēsturi u.c. Tātad 
tā ir atsevišķa specialitāte. (LU mācību pro
rektors J.Kruminš saskata SAS līdzību ar 
citu LU fakultāšu katedru darbību, tā kā ari 
SAS programmu ietekmē tas, ka SAS 
centrs atrodas Vēstures un filozofijas fakultā
tē, jo lielākā mācību programmas daļa ir 
dažādi vēstures kursi.) 

• SAS centrs vēl nav juridiska persona. 
Šis apstāklis traucēs apvienoties, jo centrs 
tāpat kā katedras pastāv fakultātes ietvaros. 

I Priekšlikums - sagaidīt 1 .SAS bakalau
ru izlaidumu, lai reālajā dzīvē bakalauri- spe
ciālisti pierādītu savu profesionalitāti. Jāpie
bilst, ka SAS studenti izies praksi Ārlietu 
ministrijā un vairāki jau tagad, esot 2. 
3.kursu studenti strādā šajā un citās ar starp
tautiskajām attiecībām saistītās iestādēs. 

K.Dauksta kungā ieklausījusies 
AIJA ŠULTE 

LU vadība iecerējusi apvienot dažādās struktūras, kas nodarbojas 
ar starptautiskajām attiecībām. Nodoms noteikti ir pozitīvi vērtējams, 
tomēr Vēstures un Filozofijas fakultātes Starptautisko attiedbu studiju 
centra vadītājs doc.K.DAUKSTS pašlaik ir pret šādu pasākumu. 
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Meggļļ. m PA iouM WAK. BZOPA\ 
Savas aptuveni divus gadus ilgās darbības laikā Eiroffakultāte ir 

apliecinājusi, ka ir institūcija, kurā cieši līdzās sadzīvo vietējais, 
LU piederošais un raksturīgais un rietumnieciskais - Rietumu 
mācību metodoloģija vietējiem studentiem, vietējie un ārvalstu 
mācībspēki, atrašanās vieta pašā Universitātes sirdī, bet telpu 
iekārtojums neierasts parastajiem LU standartiem, pie durvīm 
plāksnītes ar uzrakstiem angļu valodā. 

Savu viedokli par Eirofakultātes mērķiem un uzdevumiem "UA" 
izklāstīja divi ar Eirofakukātes vadību un darbības koordinēšanu saistīti 
cilvēki - Eirofakukātes ofisa administratore DAINA DREIFELDE, kura 
iepriekš ir dzīvojusi Kanādā, un LU mācībspēks jau ilgus gadus, šobrīd 
Eirofakukātes Rīgas centra vadītājs EDGARS KASSAUS. 

- Kā aizsākās Jūsu sadarbība ar Eirofakultāti? 
E.Kassalis: Mana sadarbība ar Eirofakultāti 

sākās, kad vairāki tagadējie Eirofakultātes 
lektori sāka strādāt Ekonomikas fakultātē. 
Viņu vidū bija dažādu Eiropas valstu kolēģi, 
un mani interesēja iespēja uzzināt viņu 
uzskatus par dažādām augstākās izglītības 
tendencēm, kā ari es vēlējos uzlabot savas 
angļu valodas zināšanas. Soli pa solim, 
kontakti kļuva aizvien ciešāki un man tika 
izteikts priekšlikums, vai nevēlos uzņemties 
Eirofakultātes Rīgas centra organizēšanu un 
vadību tas principā nozīmē koordinēt 
Eirofakultātes aktivitātes LU, kas ir vērstas uz 
to, lai ikviens students vai mācībspēks varētu 
gūt iespējami lielāku, ja tā varētu teikt, labumu 
no šīm aktivitātēm. Ir jākārto arī tīri tehniskas 
dabas jautājumi, kā, piemēram, lekciju telpu 
organizēšana. Ir arī jācenšas iespējami palīdzēt 
Eirofakultātes ārvalstu pasniedzējiem iedzīvo
ties vietējos apstākļos. 

- Kā norit studentu iestāšanās Eirofakultātē? 
Varētu teikt, ka vispirms tiek izplatīta 

noteikta informācija par Eirofakultātes 
aktivitātēm kā LU, tā arī citās Latvijas augst
skolās. Ir ari studenti, kas uz mūsu piedāvāta
jiem kursiem piesakās tāpēc, ka ir saņēmuši 
pozitīvas atsauksmes par tiem no saviem 
draugiem, paziņām, kas jau iepriekš ir 
studējuši Eirofakultātē. Tāpat ari Eirofakultā
tes mācībspēki, kas vienlaicīgi ari strādā kādā 
no LU fakultātēm, informē studentus šajā 
fakultātē par Eirofakultātes aktivitātēm. 
Studentu skaitu varbūt ierobežo prasība pēc 
samērā augsta līmeņa svešvalodu zināšanām. 

-KāJus vērtējat, vai Eirofakultātes popularitāte 
studentu vidū atbilst iepriekšējām iecerēm? 

- Manuprāt, studentu būtu vairāk, ja viņiem 
būtu pieejama plašāka informācija par 
Eirofakultātes darbību, jo piedāvājums ir plašs 
un ari, manuprāt, pietiekami augstā līmenī. 

- Kāpēc, jūsuprāt, trūkst informācijas? 
Varbūt Eirofakultātē nav paveikusi visu 

nepieciešamo lai plašāk reklamētu savu 
darbību. Diemžēl problēmas rada ari tas, ka 
dažu LU fakultāšu pārstāvjiem atsevišķos 
gadījumos ir ne i paši pozitīva attieksme pret 
vienu vai otru Eirofakultātes aktivitāti. Grūti 
pateikt - kāpēc. Varbūt iemesls ir psiholoģiskā 

nesaderība starp dažiem Eirofakultātes 
mācībspēkiem un kolēģiem vienā vai otrā 
LU fakultātē. 

- Kādas ir Eirofakultātes un LU vadības 
savstarpējās attiecības? 

Edgars Kassaus - Eirofakultātes Rīgas centra vadītājs 

Varētu teikt, ka ar LU vadību mums ir 
ļoti laba savstarpējā saprašanās, jo Universitā
tes vadība atbalsta cik nu tas ir iespējams vi
sas Eirofakultātes aktivitātes. Nekādas nopiet
nas domstarpības mums nav radušās, kā jau 
teicu, mums ir domstarpības ar vienu vai otru 
fakultāti, bet ar vadību - nē. 

- Kā ir notikusi Eirofakultātes mācībspēku 
komplektēšanās? 

Pārsvarā Eirofakultātē strādā ārvalstu 
mācībspēki, bet šobrīd notiek ari aktīva 
Eirofakultātes un LU mācībspēku sadarbība, 
vietējiem kolēģiem iesaistoties Eirofakultātes 
darbā. Protams, LU mācībspēkiem, lai sāktu 
darboties Eirofakultātē, ir nepieciešamas 
attiecīgas svešvalodu zināšanas un ari zināma 
ieinteresētība, kam veltīt spēkus un laiku. 

Mūsu mērķis ir panākt tādu kursu apguves 
sistēmu studentiem, lai komplicētākie kursi, ko 
piedāvā Eirofakultātē, balstītos uz iepriekšējā 
līmeņa kursiem, kas ari varētu noritēt zināmā 
Eirofakultātes koordinācija citās LU fakultātēs. 

LU pēdējā laikā ir daudz spriests par 
priekšmetu sistēmas ieviešanu. Vai šāda 
priekšmetu sistēma pastāv ari Eirofakultātē? 

Eirofakultātē jau kopš pirmajām savas 
darbības dienām strādā pēc priekšmetu sistē
mas un savas pusotra gada ilgās darbības laikā 
ir apliecinājusi, ka ari mūsu apstākļos šāda 
studiju sistēma ir reāli iespējama. Protams, ir 
radušās ari zināmas tehniskas problēmas, jo 
studentiem ir grūti atrast un saskaņot laiku visu 
vēlamo kursu apmeklēšanai un apguvei. 

- Vai nākotnē ir paredzēts piedāvāt vairāk 
studiju kursus tieši latviešu valodā? 

- Vēlreiz jāuzsver, kāds tad ir Eirofakultātes 
darbības un vispār esamības mērķis. Un tas ir 
- iespējami īsā laikā veicināt pozitīvo pārmaiņu 
norisi Latvijas augstākās izglītības sistēmā, lai 
paaugstinātos mācīšanās metodikas un mācīb
spēku kvalifikācijas līmenis, lai prasību standar
ti tuvotos Eiropā vispārpieņemtajiem. 

Tas nozīmē, ka 5-10 gadu laikā ir pare
dzēta studiju procesa vispārēja pilnveidošana 
un šai laikā ir plānots, ka aizvien vairāk un 

vairāk pilnveidotie 
kursī tiek lasīti lat
viešu valodā un tos 
lasa vietējie mācīb
spēki, kuriem vis
pirms izvēlēto disci
plīnu pamatkursos 
ir jāaizstāj Rietumu 
kolēģi. Vieslektorus 
varētu pieaicināt 
tikai īpaši specifisku 
kursu nolasīšanai. 

Un jo ātrāk šāda 
situācija tiks īsteno
ta, jo ātrāk Eirofa
kultātē tāda veida 
aktivitātes, kādas 
tiek veiktas patla
ban, beigs. Nākotnē 

tās varētu aizstāt tīri metodiska palīdzība vai 
specifiski īslaicīgi kursi. 
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UNIVERSITĀTE DZĪVO ARĪ 
"FAKULTĀTE BEZ SIENĀM" 

Eirofakultātes darbības vadīšanā un organizē
šanā ir iesaistījušies gan vietējie mācībspēki, gan 
ari viņu ārzemju kolēģi. Viņu vidū ir ari Daina 
Dreifelde, kas agrāk ir dzīvojusi Kanādā, bet 
šobrīd ir Eirofakultātes ofisa administratore. 

Mazliet atskatīsimies vēsturē, kā 
Eirofakultātē "nokļuva " Latvijā? 

- Eirofakultātē tika dibināta pirms dažiem 
gadiem ar Baltijas jūras valstu Padomes 
lēmumu. Eirofakultātes pārvaldi veido visu 
dalibvalstu pārstāvji - šīs dalībvalstis ir: Vācija, 
Dānija, Zviedrija, Norvēģija, Somija un, 
protams, arī visas trīs Baltijas valstis - Latvija, 
Lietuva un Igaunija, kā arī Krievija. 
Eirofakultātē darbojas Latvijas Universitātē. 
Tartu universitātē, Viļņas universitātē un 
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Kaļirungradas universitātē, bet tieši LU atrodas 
Eirofakultātes direktorāts, kas pārskata visu 
universitāšu Eirofakultātes centru darbību. 

Eirofakultātes darbības ideja ir augstākās 
izglītības attīstības un reorganizācijas 
koordinēšana Baltijas valstīs. 

Esam kā fakultāte bez sienam - mūsu darbība 
ietiecas vairākās augstskolās, vairākās fakultātēs. 

Kādus studiju kursus šobrīd piedāvā 
Eirofakuftāte? 

Eirofakultātes darbības pamatuzdevums 
ir sniegt studentiem iespēju apgūt ekonomiku, 
juridiskās zinātnes, biznesa vadību un tā saukto 
publisko administrāciju atbilstoši Eiropas 
līmeņa standartiem. Tāpēc pie mums studē 
galvenokārt četru LU fakultāšu - Juridiskās, 
Ekonomikas, Vadības un ekonomiskās infor
mātikas, kā ari Vēstures un filozofijas fakul
tātes studenti. 

Eirofakultātes mērkts nav palīdzēt apgūt 
angļu vai vācu valodu, bet gan ekonomiku, 
tiesību zinātnes. 

- Kāpēc ir izvēlētas tieši šis zinātnes? 
Visa Eirofakultātes dibināšanas ideja ir 

bijusī dīvu cilvēku - Hansa Ditriha Genšera un 
Uti es Elemana Jensena * tolaik Vācijas ārlietu 
ministra un Dānijas ārlietu ministra - izlolota, 
un viņi atzina, ka tieši šo zinātņu - ekonomikas 
un jurisprudences - laukā visvairāk ir nepiecie
šams īstenot jaunu metodoloģiju, kas balstītos 
nevis tikai uz faktu apguvi, bet uz analītisku 
pieeju zināšanām. 

Šeit bieži vien brīnās, ka Rietumos izglītoju
šies cilvēki zina maz faktu, taču tur nav pie
rasts, ka tie jāiekaļ no galvas, ir jāprot tikai 
atrast vajadzīgo informāciju. Galvenais Ir spēja 
analītiski domāt, atrisināt problēmu nevis zināt 
tikai sausus faktus. 

Kā notiek studentu iestāšanās Eirofa
kuftāte? Vai ir jākārto kādi īpaši iestāj
pārbaudījumi? 

- Eirofakultātē var iestāties jebkurš LU vai 
ari citas Latvijas augstskolas students, bet 
iepriekš ir jānokārto neliels pārbaudījums 
svešvalodā, lai redzētu, vai svešvalodas 
zināšanas atļaus tikt līdzi lekcijām. Kad noliek 
šo ieskaiti, seko mēnesi ilgs sagatavošanas 
kurss, kur uzsvars tiek likts uz četrām lietām: 
prasmi lasīt, rakstīt, runāt svešvalodā un 
saprast dzirdēto. Kad students Eirofakultātē 
noklausās kādu kursu un nokārto gala ieskaiti, 
tad saņem noteiktu kredītpunktu skaitu, kas 
tiek ieskaitīts studenta bakalaura programmā 
pamataugstskolā. 

- Ka jūs vērtējat Eirofakultātes popularitāti 
studentu vidū? Vai tā atbilst iepriekš paredzētajai? 

Es uzskatu, ka studentu mums pietiek. 
Protams, būtu iespējams apmācīt vairāk. Do
māju, ka studentiem traucē svešvalodu nezinā
šana pietiekamā līmenī. Tikai sākot ar 1994. 
gada septembri pirmoreiz tika piedāvāti kursi 
arī latviešu valodā. Tartu un Viļņā, cik es zinu, 
vēl netiek piedāvāti kursi vietējās valodās - rikai 
angļu un vācu. Protams, Eirofakultātē, tāpat 
kā tas notiek citās augstskolās, sākumā studēt 
piesakās daudzi, bet ātri vien izstjājas un palīek 
tie, kas ir tiešam nopietni ieinteresēti. Studiju 
programma ir samērā intensīva - ir jāiet uz 

lekcijām, jāiesnīedz mājas darbi, jānoliek 
ieskaites. 

- Vai Šobrīd pie jums studē ari citu Latvijas 
augstskolu studenti? 

- Manuprāt, ir viens vai divi no Lauksaim
niecības universitātes. Eirofakultātes darbības 
viens no pamatprincipiem ir - būt maksimāli 
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pieejamai visiem ieinteresētajiem studentiem. 
Bet prasība pēc labām svešvalodu zināšanām 
studējošo kontingentu ierobežo. Bet tai pat 
laikā Eirofakultātes būtiba ir saistība ari ar 
Rietumu vieslektoru darbu, tā kā svešvalodas 
zināšanas ir absolūti nepieciešamas. 

- Kāda ir Eirofakultātes saistība ar Rīgas 
Ekonomikas augstskolu? 

- Šīs augstskolas izveidošana ir Zviedrijas 
devums Eirofakultātes ietvaros Latvijai, bet 
nekāda cita saistība nepastāv. 

EIROFAKULTATE -
T Ā IR BRĪVA IZVĒLE 

Pirmais iespaids par studentiem - viņi tādi 
nopietni, nopietni - mācībspēka stāstītais viņus 
interesē daudz vairāk nekā tērzēšana (sava tēla 
radīšana "UA"), bet, lekcijai beidzoties, 
saruna ar studentiem tomēr notika un atklājās 
ari tas, kāpēc viņi tādi nopietni. Vispār 
studentu viedokļos bija dziļa vienprātība, un 
bija daudz labu vārdu, veltītu Eirofakultātei. 
Kā iemeslu savai nopietnajai attieksmei 
studenti minēja to, ka Eirofakultātē studēt 
tā ir viņu pašu briva izvēle. 

Studenti ari uzskata, ka augstā līmenī ir 
studiju procesa organizēšana, mācībspēku 
zināšanas un studenti tiek labā līmenī apgādāti 
ar mācībām nepieciešamo literatūru - tiesa gan 
- pārsvarā tikai svešvalodās (angļu un vācu). 

Kāds students no Ekonomikas fakultātes, 
jautāts par to, kāpēc apmeklē Eirofakultātes 
piedāvātas lekcijas, atbildēja: "Eirofakultātē 
iespējams apgūt vairākus, mani interesējošus 

kursus, ko LU tādā līmenī nepiedāvā - ekono
mistiem tā ir mikro- un makroekonomika. Un 
vēl ir jānovērtē tas, ka Eirofakultātē mācības 
ir bez maksas. Un kā lai to neuztver kā loti 
pozitīvu iezīmi, laikā, kad LU brīžiem aktīvāk, 
brīžiem ne tik aktīvi tiek spriests par obligātās 
studiju maksas ieviešanu?" 

Vienīgā negācija, vai precīzāk, vienīgais 
"bet" kā studenti uzskata, ir tas, ka vairāki 
interesanti kursi tiek piedāvāti tikai angļu vai 
vācu valodā. Tātad nepieciešams samērā labā 
līmenī zināt svešvalodu. Vismaz vienu, kas ne 
vienmēr visiem izdodas. Studenti ari uzskata, 
ka Eirofakultātes popularitāte - tieši studentu 
vidū - ir pietiekama, un iespējams, ka nākotnē 
kļūs vēl lielāka, pieaugot informācijas apritei 
un varbūt ari Eirofakultātes studiju kursu 
piedāvājumam. 

Eirofakultātē viesojusies 
MAGDA RIEKSTIŅA 
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fakultātes dekāns, kas var lepoties ar to, ka 
viņa vadītajā fakultātē ir studentu pašpārvalde. 
"UA" uzaicināja O.Danovski dalīties pārdomās 
par šo retumu mūsu Universitātē. 

- Kā jūsu fakultātē radās ideja par studentu 
pašpārvaldes izveidi? 

- Sākšu ar mazu atkāpi. Fakultātes dekānam, 
pēc manām domām, pastāvīgi jābūt studentu vi
dū, jābūt zinošam par to, kādas problēmas ir ar 
stipendiju izmaksāšanu, kas nodarbina studentu 
prātus, kas viņiem patīk un kas nepatīk Nebūtu 
pareizi, ja dekāns pieņemtu lēmumus, kas skar 
studentu intereses, ar viņiem nekonsultējoties. 
Gribu, ja tā var teikt, ar 
saviem studentiem sēdēt 
vienā laivā un kopīgi rīsi-
nāt visas ar studijām saisti-
tās problēmas, bez īpaši iz
smalcinātas diplomātijas. 
Vēl svarīgāk tas ir 
pašreizējos apstākļos, kad 
pietrūkst līdzekļu mācību 
procesa radrošnāšanai. 

Ideja par studentu paš
pārvaldi nav jauna. 
Ārzemju studenti paši rīsi' 
na daudzus būtiskus 
studentu dzīves jautāju
mus: studijas, sports, atpū
ta. Esmu centies to 
popularizēt visu fakultātes 
studentu vidū. Vēlos viņus 
redzēt brīvus, ieinteresētus, 
tādus, kas zina, ko viņi 
dzīvē grib sasniegt. 

Un tā vienā jaukā die
nā manā kabinetā ienāk 
simpātiska blondīne un 
saka, viņa esot Inga, 
mācoties otrajā kursā un 
kopā ar citiem studen
tiem būtu ar mieru izvei
dot fakultātes studentu 
pašpārvaldi. 

Pašpārvaldi ievēlēja 
1994.gada pavasari 
septiņpadsmit cilvēkus, 
atradām iespēju piedāvāt 
ŗjašpārvaldei telpas, mini
māli nepieciešamās mēbeles, ievilkām telefonu. 

- Ko jūs kopā ar Studentu padomi jau esat 
reāli paveikuši? 

Kad pašpārvaldi ievēlēja, mēs vienojā
mies, ka iesākumā vajag izstrādāt nolikumu 
par Ekonomikas fakultātes pašpārvaldi. Tas 
tika ari izdarīts. Nolikumu apstiprināja Ekono
mikas fakultātes Domes sēdē. 

Kopā esam risinājuši problēmu, kā sadalīt 
studentiem stipendijas. Piemēram, daļu līdzek
ļu izmantoja ari studentiskajām aktivitātēm 
semināram Līčupē. Pagājušajā gadā palika 
pāri nedaudz naudas, kuru mēs nolēmām 
izmantot izmaksājot mēneša biļetes. Tāpat 

UN m DIPU>Hfi№!!! 
kopā ir risināts jautājums par kandidātu izvēli 
dažādiem braucieniem uz ārzemēm. Lai šie 
cilvēki nebūtu tikai gadījuma pēc, bet lai viņi 
būtu patiešām tie, kas to ir pelnījuši. Ņēmām 
vērā sekmes, apspriedāmies ar katedras 
vadītājiem, lai izvēle būtu objektīva. 

- Bet kāpēc ir vajadzīga Studentu pašpār
valde? Jums taču būtu vieglāk darboties, ja 
pa vidu nemaisītos studenti, ja nebūtu jāņem 
vērā viņu viedoklis. 

- Studenti pavada šeit savus labākos gadus. 
Vēlos, lai tie viņiem būtu saturīgi. Esmu 
ieinteresēts, lai studenti būtu apmierināti ar 
savām studijām, sabiedrisko dzīvi. Man tiekas, 

ka studenti paši zina labāk, kā to darīt. 
- Kā jūs rīkojaties, ja studenti nav apmieri

nāti ar studijām, ar mācībspēkiem? 
Paši studenti ir palīdzējuši risināt šos 

jautājumus. Individuālās sarunās noskaidrojam 
klupšanas akmeņus. 

Vai tam ir ari konkrēti rezultāti? 
Grūti teikt uzreiz par rezultātiem katrā 

konkrētā gadījumā, neizslēdzu, ka šobrīd vēl 
varētu būt kaut kas neizdarīts. 

- Jūsu studenti ir ari Ekonomikas fakultātes 
Domē. 

Tas tika veikts, lai palielinātu studentu 
ietekmi, lai vini vienmēr varētu izteikt savu 

viedokli par aktuālajiem jautājumiem. 
- Bet vai viņu domas ņem vērā? Vai studenti 

Domē nav tikai formas pēc? 
Formas pēc man nav vajadzīgs nekas. 

Agrāk studentu skaits Domē bija lielāks, bet 
bieži vīsi studenti nepiedalījās, jo ne visus tas 
interesēja. Tagad visi studenti ir no pašpārval
des, aktīvākie, tie ir cilvēki, kas sevi jau pierā
dījuši, darbojoties studentu pašpārvaldē, kuri 
vēlas, lai studentu dzīve uzlabotos. Viņi ir piln
tiesīgi diskusijas dalībnieki. Un ne katrreiz ari 
dekāna viedoklis ir izšķirošais. 

Pagājušajā gadā bija strīds, kā izvēlēties 
tālākos studiju virzienus. Mūsu fakultātē ir vairāki 

studiju novirzieni, un 
es ierosināju, ka va
jag studentiem ļaut 
brīvi izvēlēties tālāko 
specialitāti. Rrmajā 
un otrajā kursā vi
siem ir kopēja prog
ramma, bet no trešā 
kursa piedāvājam 
turpināt studijas 
grāmatvedībā, fi
nansēs, uzņēmēj
darbībā, prečzinība, 
statistikā. 

Šobrīd augst
skola darbu vairs ne
var nodrošināt, un 
tas nav ari jādara. 
Studentam pašam 
jāizlemj, kādā spe
cialitātē viņš strādās, 
viņam jāļauj mācīties 
tajā virzienā, kurā 
viņš domā sevi pie
pildīt, kas viņam vai
rāk patīk. Tajā pašā 
laikā bija mācīb
spēku grupa, kura 
aizstāvēja otru vie
dokli - vajag noteikt 
kvotas. Piemēram, 
finansistos pieņem 
50 cilvēkus, grāmat
vedībā 50, bet pārē
jie, kas tur netiek 
iet uz tām specialitā

tēm, kurām nav liela pieprasījuma. Man tas nav 
pieņemami. Piespiest studentu mācīti es to, kas 
viņam nepatīk ir nepareizi. 

- Kādai pēc jūsu domām ir jābūt Studentu 
padomes lomai fakultātēs? 

- Studentu padomei vajadzētu sastāvēt no 
fakultāšu pašpārvalžu priekšsēdētājiem un viņu 
vietniekiem. Tas, ka Studentu padomē nav 
Ingas Samovičas (Ekonomikas fakultātes 
Studentu pašpārvaldes līdere D.K.), es 
uzskatu par nepareizu. 

Studentu padomes locekļu skaitam ir jābūt 
proporcionālam fakultātes studentu skaitam. 

DACE KREJERE 
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Ne katru dienu mums ir iespēja satikt līderi, vēl pie tam 
smaidošu, asprātīgu un simpātisku. Tāpēc šoreiz piedāvāju 
fantastisku iespēju iepazīties ar Ingu Samoviču, Ekonomikas 
fakultātes III kursa studenti un Ekonomikas fakultātes 
studentu pašpārvaldes priekšsēdētāju vai vienkārši līderi. 

- Zināju, ka RTU krietnu laiciņu aktīvi Lai kaut ko foršu noorganizētu, vajag at-
darbojās Studentu parlaments, un man rast cilvēkus ar jaunām, labām idejām. Kā to 
likās interesanti, ka tur tas lietiņas tiek 
kārtotas. Pagājušā gada agrā pavasari no 
dekāna uzzināju, ka LU studentiem nemaz 
vēl nav studentu pašpārvaldes ne fakultā
tēs, ne ari visā Universitātē. Man tas bija 
liels pārsteigums - kā nav, kā var nebūt! 
Tātad tādai ir jābūt. Tad mēs neliela 
aktīvistu grupiņa - visu to lietu ņēmām 
savās rokās, saorganizējām, sarīkojām 
vēlēšanas, kas notika maija pirmajā pusē. 

Tātad doma par pašpārvaldes 
izveidošanu radās tev. 

- Jā, tā varētu teikt Bija žēl, ka Ekono
mikas fakultātē, kas ir tik milzīga, cilvēki viens 
otru maz pazīst, tikai šaurā grupas vai kursa 
lokā. Esam izsēti šajā lielajā mājā. Studenti 
aizrāvušies ar ekonomiku (pelna naudu) un 
sabiedriskā dzīve viņus neinteresē. Mūžīgi 
mums ir atrunas un iemesli, kāpēc kaut ko 
nav vērts sākt darīt, bet jau skolas gados 
dzirdēju dažādus nostāstus par trakulīgo 
studentu dzīvi. Un tieši tad man ari radās 
doma, kāpēc nevaram beidzot kaut ko iesākt, 
jo studenti esam tikai vienreiz dzīvē un viss ir 
atkarīgs tikai no mums. 

Vēlēšanas notika maijā. Pa vasaru sali
kām kopā prātus, izdomājām ko un kā 
varētu lietas labā darīt. Sakrājām spēkus, 
lai rudenī varētu sākt enerģiski rīkoties. 

Ideālu pašpārvaldi redzu kā klubu, kur ir 
ievēlēts, labi sastrādājies kodols, kuram, 
protams, ir ari jāatbild par paveikto, jo vēlē
šanas tomēr uzliek cilvēkiem lielu atbildību. 

- Kā notika vēlēšanas? 
- Mums bija trīs saraksti, bet tā kā studenti 

nav politiķi, tad saraksti palīdzēja cilvēkiem ar 
noteiktu programmu iet pie saviem nākoša
jiem vēlētājiem, jo vēlēja konkrētus cilvēkus 
un nevis sarakstus. Neprasījām pasi, jo ir taču 
studentu apliecība. Studentu atsaucība bija 
pietiekami bda, vēl ilgi pēc tam skaitījām balsis. 
Man vēl tieši tajā dienā bija dzirnšanas diena, 
tā kā viss sanāca kopā ļoti labi. 

Kad rudenī visi sanācām kopā, vispirms 
atradām telpas, kuras ilgi un pamatīgi re
montējām. Pēc tam organizēju fukšu balli. 
Jau divus gadus nekur nekas tamlīdzīgs 
netika rīkots, jo dekāns nedeva zāli. Brīnu
mainā kārtā telpas atvēlēja Mazajā Ģildē. 

izdarīt? Izdomāju, ka vajag sarīkot semināru. 
Ideja par to jau visu laiku grozījās galvā, bet 
punktu pielika tas, ka RTU kaut ko līdzīgu 

izveidoja saviem pirmajiem kursiem. 
Tā mēs organizējām divu dienu seminā

ru pirmo, otro kursu studentiem. Mērķis 
- ar labi noorganizētu pasākumu piesaistīt 
pašpārvaldei vairāk jaunus cilvēkus. 

Vēsturisks bridis, kad tiek sastādīta anketa par izglītības jautājumiem 
fakultātē, kura dzivē tiek realizēta jau nākamajā nedē|ā 

- Kā jūs atradāt šos aktīvos cilvēkus? 
Viņi paši atnāca pie jums, pieklauvēja pie 
durvīm un teica: "Es gribu kaut ko darīt!" 
Vai jūs paši viņus sameklējāt. 

O, tas bija vesels piedzīvojums. 
Sākumā bija ideja, ka eju iekšā katrā 
grupā, un sameklēju tajā aktīvākos 
cilvēkus. Vairs jau nav grupu vecākie, kas 
varētu tādā veidā palīdzēt, atšķirībā no 
RTU, kur grupu vecākajiem ir labs kon
takts ar pašpārvaldi. 

Un tajā brīdī, kad esmu to visu līdz 
pēdējam sīkumam izdomājusi, eju uz 
Universitāti, esmu iekšēji nobriedusi šim 
pasākumam, fakultātes mācībspēki 
izdomāja streikot. Neviena lekcija neno
tiek, studenti kur kurais, bet viss jau ir 
sarunāts telpas, autobuss. Biju ne pa 
jokam satriekta. 

- Kā tu izkļuvi no šīs situācijas? 
- Pavisam vienkārši, uzgāju augšā deka

nātā, paņēmu visus pirmo, otro kursu stu
dentu telefonus un zvanīju: T ā un tā, rīko
jam semināru. Kā tev liekas, kurš jūsu gru
pā ir aktīvāks, darboties gribošs" Un, ja 
es vienā grupā piezvanu kādiem 5-8 cilvē
kiem, un vairākums man norāda uz vienu 
vai otru cilvēku, tad ir skaidrs, ka tas ir 
īstais, kas man ir vajadzīgs. Tas izdevās 
pilnībā, jo mēs atradām "īstos" cilvēkus. 
Šis variants varbūt bija pat labāks, nekā 
ja es būtu gājusi katrā grupā. 

Tā nu devāmies uz Līčupi, kur notika 
gan diskusijas, gan izglītojoši pasākumi, 
atpūtas vakars, sporta sacensības. Pastās
tījām, kas ir studentu pašpārvalde, kas no
tiek Universitātē, jo daudzi studenti vēl 
nezina, kas, piemēram, pašreiz ir rektors. 
Likām arī pašiem padomāt, ko varētu 
darīt fakultātē. Izveidojām 4 darba grupas 

- izglītībā, atpūtā, 
sadzīvē, finansēs, 
un katrai grupai 
tika uzdoti konkrē
ti uzdevumi. Pir
majā dienā vaja
dzēja atšķetināt 
kādu konkrētu 
problēmu, otrajā 
dienā domāja par 
pasākumu organi
zēšanu savā darbī
bas jomā. 

Piemēram, iz
glītības grupa iz-

(Turpinājums 
10.lpp.) 
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domāja, ka vajadzētu noorganizēt fakul
tātē aptauju. To mēs tagad ari realizējām. 
Tagad vēl tikai atliek apkopot rezultātus. 
"Atpūtas" grupai ir iecere sarīkot Valentī
na dienai veltītu balli, kur atšķirībā no 
Ziemassvētku balles, visiem būs kantri stils 
- džinsos un rūtainos kreklos. 

Mēs paši - organizētāji - bijām labi sastrā
dājušies, un pārējie to redzot atraisījās. 

Tev neviens nejautāja: "Kāpēc es? 
Kāpēc jūs man liekat to darīt?" 

- Ne, nemaz. Sākumā pati baidījos, ko 
cilvēki domās, ka es tā zvanu un piedāvā
ju, bet lielākā daļa cilvēku aktīvi iesaistījās 
šajā darbā, radās daudz fantastisku ideju, 
bet kas sākumā atteicās, vēlāk nožēloja. 
Seminārā biju sagatavojusi visu pa stun
dām, ieliku visu, ko zināju, biju iemācīju
sies no līdzīgiem pasākumiem. 

- Tātad varu teikt, ka Ekonomikas fakultātes 
Studentu padomes galvenais mērķis ir 
0.ganizētististvdmtiskjdzMhkultātē? 

- Principā, ja. Protams, mūsu uzdevums 
ir arī pārstāvēt fakultātes studentus, izteikt 
viņu viedoklī dažādos jautājumos. 

Aptauja, ko noorganizējām, parāda, ka 
studentiem stipendija tomēr ir nozīmīga 
nauda, īpaši pirmo kursu studentiem, kamēr 
viņi vēl nav atraduši darbu. Domāju, ka 
stipendiju vajag noteikt ņemot vērā studentu 
sekmes, jo tās paradīs, vai tev ir vienalga vai 
nē Centralizēta stipendiju izdales sistēma neiet 
cauri, jo Universitātē fakultātes ir atšķirīgas. 

Septembri bija bēdīga situācija, kad 
stipendijas nesaņēma pirmo, otro kursu stu
denti. Beigās mēs izdomājām, ka ceturto, 
piekto kursu studenti tomēr strādā, tāpēc sti

pendija viņiem nav 
tik svarīga. Noņē
mām viņiem tei
camnieku stipendi
jas, un naudiņa tika 
ari pirmajam, otra
jam kursam. 

Tagad rīkosim 
kursa darbu konkur
su. Tiek rakstīti labi 
darbi par kolosālām 
tēmām, piemēram, 
statistikā par pašnā
vībām vai tautsaim
niecībā par reketu, 
bet parasti tie ne
vienam nav vaja
dzīgi, apput fakultātes ŗjlauktos. 

-Kā jūs satiekat ar fakultātes vadību? 
- Mūsu viedokli ņem vērā. Anketā bija 

jautājums par pasniedzējiem - kādi patīk 
un kādi nē. Nav vēl zināms, kas no tā 
visa sanāks, jo visi rezultāti nav vēl gata
vi, bet vadību tas interesē. 

- Kādām vajadzētu būt fakultātes pašpār
valdes attiecībām ar LV Studentu padomi? 

- Protams, labvēlīgām, lai notiktu laba 
informācijas apmaiņa par jaunumiem. Ja 
nevarētu atrisināt kādu problēmu pašu 
spēkiem tad Studentu padome varētu nākt 
talkā gan ar padomu, gan ari tīri praktiski. 
Mēs nodrošinātu informācijas izplatīšanu 
starp pašiem studentiem un ari Padomi. 

Ekonomikas fakultātes studentu 
pašpārvalde rīkoja arī tādu pasākumu kā 
"Dalies stipendijā " 

Es gribēju pārliecināties, cik pašus 
studentus interesē viņu stipendija. Pro

tams, apstādinātā projekta vietā vajag 
izdomāt kaut ko jaunu, labāku, bet nav 
jau vēl zināms, vai rudenī vispār vēl būs 
stipendijas. 

Kāpēc jūs nepiedalījāties Studentu 
padomes vēlēšanās pagājušā gada 
decembrī? 

- Pati negāju tāpēc, ka zinu, ko varu 
izdarīt fakultātē, bet man nav nekāda 
priekšstata, ko varu veikt Universitātē. 

Vai esat dzirdējuši studentu atsauk
smes par rīkotajiem pasākumiem? 

- Kā tad - gan par fukšu balli, gan ari, 
par Ziemassvētku sarikojumu. Varbūt ci
tiem likās, ka pēdējā ir par dārgu ieejas 
biļetes, bet jāņem vērā, ka tā bija nakts 
no 23. uz 24. decembri, un Ģilde ir Ģilde, 
mums bija jāmaksā tik, cik no mums 
prasīja. Viss pilnīgi apmaksājās 

DACE KREJERE 
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Tādēļ jau tagad padomā, ko tajā darīt! Ja nauda un komforts Tavā 

dzīvē nav galvenais, ja Tev patīk ceļot, satikt jaunus, interesantus 
cilvēkus no dažādām valstīm, ja gribi uzlabot savas svešvalodu zināša
nas, kā ari neatsaldēs pielikt roku kādā sabiedrībai derīgā darbā, 
kādēļ gan Tev neizvēlēties starptautisko brīvprātīgā darba nometni? 

Lielākā daļa starptautisko brīvprātīgā parasti nepieciešams guļammaiss, jābūt 
darba nometņu ilgst 2-4 nedēļas. Tajās 
piedalās 5-20 brīvprātīgie - gan vīrieši, 
gan sievietes no dažādām valstīm. Pārsva
rā tie ir studenti. Nometnes notiek vasarā-
no jūnija līdz septembrim. Šai laikā Eiropā 
un Ziemeļamerikā notiek apmēram 600 
nometnes. Atsevišķi projekti tiek veikti ari 
citos gadalaikos. 

Noteikumi ir šādi: 
- nometnes dalībniekiem ir jābūt vismaz 

18 gadus veciem; 
dalībniekiem jāsedz ar nometnes 

apmeklējumu saistītie ceļa izdevumi; 
- dzīvošanas apstākļi ir vienkārši, 

gataviem uz mazāku vientulības "devu" 
nekā parasts; 

- nometnei ir vadītājs, kurš atbild par 
ikdienas aktivitātēm, uztur sakarus ar projekta 
sponsoriem un vietējiem iedzīvotājiem; 

- darbs 5-6 stundas dienā, vakari un 
nedēļas nogales - brīvi; 

- nometnes apstākļi dažādās valstīs var 
atšķirties, taču dalībnieki parasti paliek 
kopā, viņi kopīgi gatavo maltītes un 
pavada brīvo laiku; 

- no nometnes dalībniekiem tiek gaidīta 
iekļaušanās un piedalīšanās grupas dzīvē, 
viņiem jāspēj veikt paredzētais darbs, tiem, 

kas izvēlējušies kādu sociālā darba projektu, 
jābūt gataviem uz papildus emocionālo slodzi. 

Nu? Vai piedalies? Ja domā, ka neva
rēsi sameklēt naudu, lai aizbrauktu līdz 
Vācijai, Beļģijai, Anglijai, Holandei, Nor
vēģijai, Itālijai utt. un ceļošanai ar autosto
piem Tev vēl nepietiek drosmes, vari izvē
lēties šāda veida nometnes tuvajos kaimi-( 

ņos - Lietuvā un Igaunijā vai tepat, Latvijā. 
Ja vēl šaubies, vai esi izlēmis pievieno

ties šai brīvprātīgā darba kustībai, tacf 
zvani LSV centram: t. 289496/90 (aprīli, 
būs zināma vasaras'95 nometņu prog
ramma). Arī tad, ja esi ieinteresēts būt' 
par vadītāju kādā no Latvijas nometnēm, 
zini kādu vietu, kur būtu iespējams orga
nizēt šāda veida pasākumu (kur brivprā-
tīgo darbs patiešam nepieciešams) vai 
vienkārši gribi darboties - zvani mums, bet 
tad gan tūlīt! 

LITA 
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'•emice tu 
2. un 3.februāri Latvijas Universitātē notika 

1.akadēmiskā konference. Tai par godu LU 
muzejā tika atklātas divas ekspozīcijas. Viena 
rāda LU docētāju veikumu, zinātniskās 
publikācijas 1993.un 1994 gadā un Pedago
ģijas fakultātes studentu radītos darbus - skices, 
mulāžas, rokdarbus, gleznas u.c. Kā uzsvēra 
Pedagoģijas fakultātes mācību spēks Ņikiforo-
va kungs, fakultātē bieži tika rīkotas līdzīgas 
izstādes. Pozitīvi vērtējams tas, ka tagad stu
dentu veikto var redzēt ekspozīcijā, kas apska
tāma plašākam interesentu lokam. 

Otra izstāde veltīta LU vīru kora 70 gadei, 
kori vadīja T.Kalniņš un tas daudzus gadus 
pastāvēja kā Prezidija Konventa vīru koris. 
Padomju laikā tas darbojās kā LVU vīru koris 
diriģentu H.Medņa un J.Skrīvera vadībā. 
Interesanti, ka vīri tad nēsāja īpašas galvasse
gas, kas ļoti atgādināja korporāciju cepures. 
Arī tagad Prezidija Konventa vīni koris pastāv, 
apvienojoties zem diriģenta E.Račevska 
talantīgo roku mājieniem. 

AIJA ŠULTE 
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Mūsu valsts čempionāts galda 
tenisā notiks no 3. līdz 5.martam, 
un tas būs kā atlases sacensības 
pirms Pasaules čempionāta, kurš 
savukārt notiks tālu Ķīnā no 1. līdz 
15.maijam Tātad visiem skaidrs, 
kāda nozīme būs šim čempionā
tam. Protams, paliks vēl problēma 
- finansiālā puse (aptuveni par ceļa 
izdevumiem 900$, bet pārējais 
būs nodrošināts). 

Stabili uz vietu pretendē drvi IJU 
studenti: Sandijs Vasiļjevs un Gundars 
Rūsis. Tāpat vietu komandā var izcīnīt 
ari Uģis šāvējs, jo komandas sastāvā 
ir 3 vīrieši, jāatzīmē, ka Uģis vienos 
mačos var nospēlēt lieliski, bet citos, 

kā ari šajās sacensībās sniegums 
neatbilst vīna līmenim. Nav stabilitātes 

i 

un dņas spara līdz galam. 
Sacensībās piedalījās 52 spor

tisti, kur nebija gadu ierobežojuma 
- jaunākajam 8 gadi, bet vecāka
jam 63 gadi. Bija pat ieradušies 
ciemiņi no Valmieras, Cēsīm, 
Tukuma, Dobeles un Iecavas. No 
augstskolām bez mūsējiem aktīvāki 
bija RTU un Policijas akadēmijas 
galda tenisisti. Tāpat sacensībās 
noraudzījās un pieredzi guva LU 
pasniedzējs Egils Rubenis. Pēc 
republikas čempionāta studentiem 
vēl būs Latvijas universiāde 25.-
26. martā, bet šoreiz gan Liepājā! 

Panākumi jānovēl būs tieši daiļā 
dzimuma pārstāvēm, kuras pagai
dām nav spēcīgākās ne republikā, 
ne ari starp studentēm. 

Šajās sacensībās sievietēm pār
liecinoši uzvarēja Ina Jozepsone, 
atstājot aiz sevis J.Čaļenko (abas 
s A Mazā tenisa lielmeistari), bet 3. 
vietā L. Krūmiņa no Cēsu BJSS. 

Vīriešiem grūtā cīniņa pirmo vietu 
izcīnīja US kluba biedrs 2. kursa stu
dents pērnā gada republikas 
čempions G. Rūsis. Toties citu 
sniegums neatbilst faktiskajiem spēku 
samēriem, kaut gan bija sesija, tomēr 
rezultāts varēja būt krietni labāks. 
Pēdējā laikā stabili spēlējošais U. 

Šāvējs -7. vietā, S. Krūmiņš - 8. vietā, 
G. Jundzis -11. vietā. 

Labāk veicās dubultspēlēs, kaut 
gan nestartēja G. Rūsis, jo bija 
saguris no mācībām un vienspēļu 
sacensībām. Pirmajā vietā Uģis 
Šāvējs un Jānis Zicāns no s A 
Mazā tenisa lielmeistariem. Toties 
otrā vietā mūsu augstskolas absol
venti, kuru meistarība vēl joprojām 
labā līmeni, Juris Krūmiņš un Rai
monds Cīrulis. Arī trešā vieta mū
sējiem Salvim Krūmiņam un Gun
taram Jundzim. 

GENĀDIJS KARTUZOVS, 
LU gatda tenisa sekcijas 

treneris 
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Tālajā GrandRapidā, ASV, 
stājusies "Universitātes Sporta" 
hokeja un futbola komandas kap

teiņa, Leonīda Vedēja darbīgā sirds. 
Leonīda vadībā US hokejisti 1933. 
gadā Bardonecchia, Itālijā, Stu
dentu pasaules meistarsacīkstēs 
izcīnīja 2. vietu, bet 1935.g. Sant. 
Moricā, Šveicē, izcīnīja bronzas 
medaļas. Ari 1931.g. Helsinkos, 
SELL "olimpiādē" Latvija ieņēma 
2. vietu. Leonīds Vedējs 34 reizes 
Latvijas valsts komandā aizstāvējis 
republikas krāsas. Piedalījies Eiro

pas un pasaules meistarsacīkstēs un 
3 reizes (1937., 1940. un 1942.g.) 
izvirzīja US komandu Latvijas 
meistara godā. 

Leonīds Vedējs 1936. gadā IV 
olimpiskajās spēlēs Garmis-Parten-
kirhenē nesa Latvijas valsts karogu 
olimpiādes atklāšanas parādē. 
Leonids bija Latvijas Ziemas sporta 
savienības hokeja sekcijas vadītājs 
un vienīgais, kurš apbalvots ar 
Latvijas ZSS zelta medaļu par 
nopelniem hokeja attīstībā Latvijā. 

Būdams arī US futbola 

komandas kapteinis, vadīja 
studentus V studentu pasaules 
meistarsacīkstēs Turīnā, Itālijā. 
1935. g. Budapeštā, Ungārijā un 
1937 g. Parīzē, kur Latvijai 
sagādāja bronzas medaļas. 

Skumst Leonīda māsa Lidija 
Rīgā, piederīgie ASV, US draugu 
saime Latvijā, ASV, Austrālijā, 
Kanādā, Zviedrijā. 

ALBERTS RIEKSTIŅŠ, 
US darbvedis 30, gados 
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JAUNIEŠI POLITIKA 

Aija klubā Ziemassvētkos 

Snobisma pilni intelektuāļi. Nedaudz cinisma ar samērīgu 
realitātes izjūtu. Brīžiem jutos kā ar aukstu ūdeni apliets, te 
atkal iegrimstu "intelektuālās sarunās". 

Neliela intervija ar komentāriem, kas tapa Savienības "Latvijas 
Cels" un Kluba LC apvienotajā birojā Tērbatas iela. Kur tad snobi? 
Jā, Aija Matule, politoloģijas maģistrante, un Filips Rajevskis, 
politoloģijas 3. kursa students, bet airi Kluba LC valdes locekļi 

Bez vēstures neiztikt. Kā tapa "Latvijas 
Ceļa "jauniešu organizācija? 

Filips: Patiesībā mēs esam pilnīgi neatkarī
ga jauniešu organizācija un partiju tikai atbal
stām, bet "LC" ir abreviatūra no angļu l ibe
rāls" un "konservatīvs" 

(Filipa mīmika nepauž tikpat kā neko, taču 
rodas sajūta, ka jautājums vairāk par atbildi 
atbilst patiesībai. Jocīgi, bet tas vēltikai sākums!) 

Filips: Klubu nodibināja gandrīz pilnīgi sveši 
cilvēki, kurus vienoja kopīga interese par 
politiku un tieši liberālisma idejas. Pie statūtu 
rakstīšanas gan netiku. 

Aija: Es jau ari ne, bet par kluba dibināšanu 
klīst leģendas. Klubs sanāca kopā "Latvijas 
Ceļa" vēlēšanu birojā. Pārsvarā bija juristi, 
ekonomisti un politologi. Oficiāli "nodibinājā
mies" 1993.gada 28.maijā, tad ari uzreiz 
iesaistījāmies vēlēšanu kampaņā, palīdzējām 
"Latvijas Ceļa" kandidātiem. 

Tā nu esam sabiedriska jauniešu organizā
cija, bet klāt būtu jāpieliek ari "politiska" 

Kā tālāk atklājās, nevietā gan bija 
"sabiedriska" bet "politiska" vajadzētu pat 
izcelt, taču katram ir tiesības pašam izvēlēties 
nosaukumu. Otra lieta - kas izspriedīs, kur ir 
patiesība. Filips LC saista ar angļu valodu, bet 
kas zina, vai LC nav LC un LC. Slideni, bet 
ārā ir ziema. 

- Ja jau reiz "tāpat" un mērķi arī zināmi, 
tad, kā Klubs LC strādā un vai vispār strādā? 

Aija: Darbojamies gan. Ik mēnesi ir kopā 
sanākšanas. Vismaz reizi nedēļā tiekas Kluba 
valde, bet viens no kluba - viceprezidents Mārcis 
Krastiņš - ir ari partijas "Latvijas Ceļš1 valdē. 

Kā tas notiek praktiski? Kā jaunietis 
ietekmē klubu vai partiju? 

(Aija ar Filipu saskatījās un es cerēju, ka 
nu tiks izpausts lielais noslēpums.) 

Rlips: Agrāk sanācām kopā izglītības un 
kultūras ministrijas Kultūras namā. Tagad gan 
tikšanās vietu laikam mainīsim. Parasti ir kāds 
lektors ar priekšlasījumu, tad seko diskusija, 
kontaktējamies savā starpā. 

(Te nu es saprātu, ka grimstu. Patiešām 
noslēpums, kuru zina visi 45 ar Klubu saistītie 
cilvēki un vēl piecreiz vairāk, kā ari visi tie, kas 
kaut reizi mūžā ir bijuši kādā lekcijā! Slidena 
saruna pusstundas garumā pilnīgi atbilstoša 
laika apstākļiem. Ķēros pie pēdējā salmiņa.) 

Tad jau cerat, ka kāds izlasīs interviju un pie 
jums atnāks. Varbūt kādu aicinājumu uzrakstīt? 

L 
(Jāatzīstas - šāviens pilnīgi garām.) 
Filips: Kas vēlēsies, mūs atradīs. Mēs esam 

klubs, un nelīdzināmies citām jauniešu orga
nizācijām, kas tiecas pēc kvantitātes. Īsi sakot, 
tas īpaši nebūtu nepieciešams. 

(Tāpēc esiet gatavi smagiem pārbaudīju
miem visi tie, kam iepaticies LC jauniešu skats 
uzdzīvi, te ir barjeru rinda, kurn pārvarēt grūti, 
īpaši tad, ja ir sirdsklapes. Bet vismaz tiem, 
kas neiebaidīti tomēr atnāks.) 

Aija: Jaunajiem kluba biedru kandidātiem 
ir 2 mēnešu pārbaudes laiks. 

Filips: Tas nepieciešams iekšējai disciplīnai, 
ja nu kāds vēlas diskreditēt klubu vai graut to 
no iekšienes. 

Aija: Šai laikā kandidātam ir jāiegūst vismaz 
divu kluba biedru rekomendācijas un tad piln
sapulcē notiek balsošana par katru kandidātu. 

(Caur puķēm sapratu, ka nu sekos jautā
jums man: "Vai vēl ir jautājumi?" Tā kā kafija 
LC birojā garšo tīri labi, tur ir silti un mājīgi, 
izlēmu, ka viņi māni tik ātri vis laukā nedabūs. 
Slideno ielu vietā izvēlējos slidenas sarunas. 
Tā mēs vēl kādu pusstundu verbāli lavierējām 
viens ap otru. Man palaimējās - Filipam bija 
laiks iet uz ieskaiti.) 

Filips: Vai tad tu vel nesaproti! T e jau ari 
aklais redz, ko grib tie, kas šeit atnāk. Vai 
man jāpaskaidro, kas ir sociālie kontakti? 

Katram šeit ir savi plāni, savas ieceres - biz
ness, karjera, savas "komandas" veidošana. 

Aija: Tā ir informācijas apmaiņa, gan sevi 
popularizējot, gan stāvot tuvāk lielajiem 
politiķiem. 

(Teicu, ka palaimējis, tāpēc ari pārgāju 
uzbrukumā.) 

- Kas tad jūs esat - nākotnes valdība vai 
nākotnes mafija? 

(Jau otrreiz daudznozīmīgi sastapās Aijas 
un Filipa skatieni.) 

Filips: Ne viens, ne otrs. 
(Tas nu gan vairāk skanēja kā "abi divi 

kopā") 
Aija: Mēs vienkārši rodam iespējas iesaistī

ties lielajā politikā, redzam, kā "notek lietas" 
Filips: Ja kopā sanāk cilvēki ar lielām 

ambīcijām, bet tām ir savs pamats, tad šis lietas 
tiešam var "notikt" Taču pirms tam tas ir 
jāiemācās. 

(Sapratāt? Klubs LC ir īstā vieta. Neskan nu 
gluži kā ielūgums, bet noderīga informācija gan.) 

- Kur tad ambīcijās atrast liberālismu? 
Aija: Liberālisms nav tikai politiskie uzskati, tas 

ir cbiuesueJrk - esi brīvs, līdz neierobežo citu brīvību 
Filips: Tas ari izslēdz cūcības pašu starpā. 

Te neviens nav brīvs bez atbildības. 
- ir cilvēki, kas spēles noteikumu pārkāpē

jus "iznes" laukā? 
Filips: Tieši tā. Ir jābūt brīvam, bet nedrīkst 

traucēt citus. 
- Bet politiski? 
Aija: Esam liberālāki par "Latvijas Ceļu", 

jo mēs to varam atļauties, mūs nespiež atbil
dības nasta. 

- Šoruden ir vēlēšanas... 
Filips: Tehniski palīdzēsim "Latvijas Ce

ļam" Daži kluba biedri būs ari partijas sarakstā, 
bet tas nu tik tālu, cik katrs pats gribēs. 

(Vai nav viena rozā bilde! Gudri jaunieši 
sēž bariņā ap kamīnu un, piemēram, Birkavu. 
Papļāpā, reizēm kaut ko ari padara, dibina 
"sociālos kontaktus"...) 

- Vai tiešām neviens nav vīlies, neviens nav 
piecēlies kājās kādā kopāsanākšanā un teicis: 

"Ziniet, mīļumiņi, citur cilvēkus slaktē, bet 
mēs te strebjam karstvīnu! Es aizeju!'? 

Filips: T o gan neesam pieredzējuši. Ir 
"Mirušās dvēseles" kas vairs neatnāk, tikai 
skaitās klubā. T o gan var skaidrot tīri tehnlski-
ar laika trūkumu. Varbūt, ka vainīgas ir citas 
idejas, bet bez tik traģiskiem lūzumiem. 

Aija: Būtiskākais ir tas, ka tiek apmierinātas 
iesaistījušos cilvēku emocionālās intereses, jauna 
draudzība uz politisko uzskatu vienotības bāzes. 

Filips: Ir ambīcijas, ir plāni, ir bizness, 
racionālās un emocionālās intereses - Klubs. 

(Tas nu bija beidzamais, ko man teica Fi
lips, jo viņam bija jādodas uz ieskaiti. Labi 
vien ir, jo nu aizsākās personiska saruna, ne 
vairs Kluba oficiālo pārstāvju viedokļa izklāsts.) 

Tad ari tu taisi biznesu? 
Aija: Nu nav jau tik traki, kāds to noteikti 

Universitātes Avīze 

— JAUNIEŠI POLITIKA 

mm Lc 
dara, bet es labāk šo vārdu iztulkotu kā 
"nodarbe' Ir taču dažādi iemesli, kāpēc kāds 
studē, sēž bibliotēkās vai nodarbojas ar 
biznesu. Līdzīgi ir ar Klubu. 

- Tā tomēr ir politika. Ka liberālisms saskan 
ar cilvēku personiskajām ambīcijām? Vai 
nesām jums nevienam darbības pamatā nav 
idejas? Tikai ambīcijas? 

Aija: Vēlos sabiedrību, kas atbilstu maniem 
uzskatiem. Tagad ir pārmaiņu un realitātes laiks. 

Tad tomēr ceri uz ideālo sabiedrību. 
Aija: Nē, mēs dzīvojam šeit un tagad, dzīve 

ir tāda, kāda ta ir, sabiedriba ari. 
Bet politika ir orientēta uz maiņu un 

aktivitāti Vai tava dzīve šādi netiek palaista 
pašplūsmā? 

Aija: Mana dzīve ir reāla, ko es ar reālu 
darbu īstenoju reālos apstākļos. Patiesībā tas 
ir pat atgriezeniski politika ir mana dzīve. 
Taču mērķi un principi paliek. 

Tad jau tev tomēr būs jāatzīstas, ka taga
dējā sabiedriba tevi neapmierina, citādi tu 
nenodarbotos ar politiku. 

Aija: Tu visu laiku mani provocē un kon
frontē ar sabiedrību. 

- Protams, un tomēr... 
Aija: Var būt, ka tā ir taisnība. Taču tas 

nav rādītājs. Ir daudz cilvēku, kurus neapmieri
na tagadējā situācija, bet viņi studē, piemēram, 
sengrieķu valodu. Man vienkārši ir interese 
par politiku, priekšstats par to un doma, ka 
"Latvijas Ceļš" varētu īstenot politiku, kas at
bilst manai dzīves uztverei, un varētu radīt 
situāciju, kurā es maksimāli realizētu savu 
dzīves stratēģiju. 

- Kāda ir politika? lira vai netīra? 
Aija: Atkal provokācija. Es neteikšu ne jā, 

ne nē. Filozofi saka: "Nav jājautā par realitāti, 
kāda tā ir, viņa vienkārši ir." 

- Liekas, ka jūs šeit vīsi ciniķi kopā sanākuši. 
Aija: Daļēji tā ir taisnība, bet patiesībā mēs 

neesam tik ciniski kā vēlamies izskatīties. 
Vairāk varētu runāt par racionālismu - politika 
vairāk ir racionāla (tāpēc tur ari vīriešu vairāk]. 

Tad jājautā, kāda ir tava attieksme pret 
feministēm? 

Aija: Ja to dzirdētu Filips: "Viņa jau mūsu 
kluba lielākā feministe!" Jājautā, kas ir femi
nisms, drīzāk es esmu par emancipāciju - attīs
tību, pašapzināšanos. Es neesmu radikāla, bet 
tomēr to izjūtu kā Latvijas problēmu. Vīrieši 
nevēlas laist sievietes politikā. 

Vai tu to saskati savos vienaudžos, vai 
tikai vecākajā paaudzē? 

Aija: Šībrīža situāciju ietekmē vecākā paau
dze, taču jaunākajos tas tiešām ir mazāk izteikts. 

Vai klubā LC ari ir vīriešu pārsvars? 
Aija: Pat nezinu. Liekas gan, taču to neizjū

tu. Tas, ka esmu vienīgā sieviete valdē, tomēr 
neatklāj patieso ainu klubā. 

- Vai citas kluba locekles domā līdzīgi tev? 
Aija: Ikvienā sieviete to izjūt īpaši, ja vēlas iekļūt 

politikā. Bizness nav tik publisks un tāpēc tur ari 

sieviešu ir vairāk, bet politikā sievietes neoek tālāk 
par organizatorēm. Lēmumi pabek vīriešu ziņā. 

Vai tu spēj izskaidrot šo iracionālo 
nesaskanu? 

* 

Aija* Tiešām nevaru atbildēt, to var tikai 
sajust, bet racionalizēt grūti. 

- Neviens vīrietis nav taisnojies tavā priekšā 
par to, kāpēc apspiež sievietes? 

Aija: Vēl gan nav... 
Sievietei bieži pietrūkst pašapziņas, spēka 

sevi apliecināt. 
- Kā cilvēkam vai tieši kā sievietei? 
Aija: Nu ja! Kā tad tu mani no sievietes 

atdalīsi?! 
- Ari vīrietim var pietrūkt pašapziņas... 
Aija: Es kā sieviete varētu piedalīties 

politikā, darīt to, kas sievietēm nav bijis un 
šobrīd Latvijā nav raksturīgi. 

- Kāpēc tev šīs jautājums vispār rodas: vai 
es drīkstu? 

Aija: Ne jau, vai es drīkstu Es zinu, ka drīk
stu, bet vai es varu? Sabiedriskā dzīve vienmēr 
ir bijis vīriešu monopols, jau gadsimtus pasaule 
ir būvēta pēc vīriešu principiem. 

- Atkal atgriežamies pie tā, ka sabiedriba 
tev nav pieņemama. 

Aija: Nē, ja es to nepieņemtu, tad sēdētu 
zem tilta, taču es socializējos. Redzot normālu 
politisko procesu, kad vienu partiju pie varas 
nomaina cita, es apņemos Šeit dzīvot. Tā ir 
tāda līmeņa pieņemšana vai nepieņemšana. 

- Tad atkal saistīsim sevi ar politiku. Ko tu 
darītu, ja pie varas nāktu, piemēram, LNNK? 
Esot līdz ausīm politikā, tev tas būtu jau 
iepriekš jāzina? 

Aija: Šķiet, ka pie varas nākamajās 
vēlēšanās tiešām nāks "nacionāli" Neteikšu, 
ka tas mani apmierinātu, taču labāk nekā 
sabiedrības kustība virzienā pa kreisi. LNNK 
vismaz varētu būt liberāla ekonomikā. 

- Liberālisms liek pašam rūpēties par sevi. 
Tad kāds ir tavs viedoklis par skolotāju streiku, 
stipendijām, pasniedzēju algām? 

Aija: Grūti. Mana mamma ir skolotāja un 

ari es divus gadus strādāju par skolotāju. 
Streiks ir radikāla metode, un es to neatbalstu 
principiāli. 

- Vai liberālisms nesaderas ar realitāti? Vai 
nerodas konflikts? 

Aija: Streiks bija politiķu un Izglītības 
ministrijas ierēdņu kļūda. 

...un profesionāla kļūdas izmantošana? 
Aija: Tieši tā. Tika spēlēts uz skolotāju 

negatīvajām emocijām un neapmierinātību. 
- Ja jau ir mūzika, tad ir ari instruments uz 

kā tiek spēlēts. Neapmierinātība ir reāla. 
Cilvēki viļas demokrātijā. 

Aija: Manuprāt, demokrātija ir mazākais 
ļaunums. Tāds demokrātijas paraugs, kā 
Atēnas nogalināja Sokrātu. Kur ir garantija, 
ka vairākumam ir taisnība? 

- Bet tauta? 
(Mūsu saruna kļuva aizvien drūmāka. Aija 

sāka aizvien ilgāk apdomāt atbildes uz 
jautājumiem.) 

Aija: Man agrāk bija vēl radikālāks viedoklis, 
šobrīd teiktu, ka tauta ir koncepts. Tās nav, ir 
tikai atsevišķu cilvēku intereses, indi vidi. 

- Daudz kur indivīdu intereses ir kopīgas, 
bet ja jau tu nevēlies runāt par tautu, tad 
jautāšu citādi. Kāda ir tava attieksme pret 
cilvēkiem, kurus politika interesē tikai 
personisko labumu robežās? Cilvēki, kuri 
nodarbojas ar politiku un ir galvastiesu pārāki 
zināšanās, var viņus izmantot savā labā. Kā 
tu to novērtētu? 

Aija: Tā ir viņu briva izvēle. Tas ir normāli, 
ka cilvēks var nodarboties ar to, kas viņam 
patīk. Tie cilvēki kurus neapmierina tas, ka 

politiķi viņus izman
to, galu galā paši ir 
vainīgi, jo Latvijā ir 
pietiekoši iespēju, 
lai nodarbotos ar 
politiku. 

Tā nu skumji un 
reizē cerīgi pabeig
šu šo "interviju ar 
komentāriem" Pa
tiesība beigas bija 
stipri vien jautrākas, 
nav jau tie "ceļma
las bērni" (paši tā 
teica) nemaz tik ci
niski un nejauki. 
Aijai pat uz atva
dām roku paspiedu 
un izpelnījos aizrā

dījumu, ka rokas spiešanā iniciatīvas tiesības 
piederot sievietēm. Bet feministēm taču patīk 
izpelnīties tādu atzinību no otra dzimuma puses. 
Vai ne? 

ROBERTS PUTNIS 
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* * 
FIZIKAS UN MATEMĀTIKAS FAKULTĀTĒ 
14.febr. pīkst.22 sv. Valentīna dienas svinības. Ieeja-

Ls. 1. Ja kāds ieradīsies ar sevišķi interesantu masku, 
tiks ielaists bez maksas. 

VĒSTURES U N F ILOZOF IJAS F A K U L T Ā T Ē 
14.febr. pīkst.21 sv. Valentīna dienas diskotēka. 

Dīdžeji- Ivo un Džons. Ieeja pirms pīkst.24- Ls. 1.50, pēc 
plkst.24- Ls. 2.-. 

Vai jūs zināt, ka iemīļoto iespējams 
pievilināt ar smaržām? 

Smaržām ir īpašs spēks, kas var palīdzēt 
jums pašai(am) iegūt vajadzīgo noskaņojumu. 

Vanilīns - pasmaržojot vaniļas pāksti vai 
vanilīna esenci, radīsies viegls atslābums. 

Zaļie pipari asociācija ar zaļiem 
mežiem, šī iemesla dēļ tie izmantoti pa

saules izmeklētāko smaržu ražošanā. 
Kafija - tās cbersana jūs darīs mundru, bet 

samaltu pupiņu smarža ix>mīeririās. Bet pārāk 
neaizraujietJes - pēdējo 10 gadu pētrjumos 
noskaidrojies, ka šis maisījums ir viens no 
koncentrētākajiem smaržas ziņā pasaulē. 

Bazīliks - nomierina jūs. Bazilika eļļu 
plaši izmanto smalkās smaržas. 

Citroni un greipf rūti dos jums enerģiju 
un spirgtumu. 

Ābo l i , piparmētras un banāni 
ieelpojiet to aromātu, kad jūtaties kā 
"biskvītu konservi" - amerikāņu pētnieki 
saka, ka tā varat samazināt svaru. 

Ieteikusi ANDA LASE 

Cik daudzkārt esam sajutuši neprasmi 
sabiedrībā brīvi, atraisīti runāt, kustēties, 
jūtamies nedroši un nepārliecināti. Varbūt 
ir iznācis pretēji - esam izturējušies pārlie
ku atbrīvoti un kaut kur "šāvuši pār strīpu" 

Reizēm pēc tikšanās ar cilvēkiem, no 
kuriem atkarīgs mūsu turpmākais darbs 
un iespējas, jūtam - neesam pratuši par 
sevi radīt pietiekoši patiesu priekšstatu: 

- Viņš manī nesaskatīja visu to, uz ko patie
sībā esmu spējīgs vai spējīga, nepratu sevi 
parādīt. Un laba izdevība pagāja garām... 

Veidosim savu "ES" tēlu, mācīsimies 

sevi atraisīt! Latvijas Universitātes Kultūr
izglītības nodaļas rīkotie kursi "Stils, 
mode, uzvedība" palīdzēs jums. Rīgas 
Manekenu skolas vadītāja Zanda Kranc-
mane iemācīs pareizu stāju un to, kā brīvi 
un nepiespiesti kustēties, psiholoģijas 
zinātņu doktore docente Ināra Krūmiņa 
izskaidros, kā psiholoģiski izvērtēt situāci
jas un atrisināt sarežģītas saskarsmes 
problēmas. 

Runāsim ari par modi - Mākslas Akadē
mijas Modes dizaina katedras pasniedzēja 
tērpu māksliniece Skaidra Deksne jūs 

katru konsultēs individuāli, palīdzēs no
skaidrot katra auguma īpatnībām atbilsto
šāko tērpu līniju variantu. 

Būs ari kosmetologa un grima māksli
nieka padomi. 

Nāciet, apgūsim pievilcīga, laikmetīga 
cilvēka izturēšanās noslēpumu! 

Mūsu adrese - Aspazijas bulv. 5, 
53. istabā (sētas mājā 3. stāvā), 
tālr. 220420, no 13.00 - 17.00. 

L. UEPĪNA 
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INSTRUKCIJA 
Par kārtību, kādā vidējo speciālo 

un arodizglītības mācību iestāžu 
audzēkņiem un augstskolu studen
tiem aprēķināmas un izmaksājamas 
kompensācijas par braucieniem 
sabiedriskajā transportā 

I Vispārīgie noteikumi 
1. Instrukcija 'Par kārtību, kādā vidējo 

speciālo un arodizglītības mācību iestāžu 
audzēkņiem un augstskolu studentiem 
aprēlmāmas un izmaksājamas kempensārijas 
par braucieniem sabiedriskajā transportā" 
(turpmāk tekstā - instrukeņa) izdota saskaņā 
ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 1994 
gada 5- aprīļa noteikumiem Nr. 90 "Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem 
sabiedriskajā transportā" 

2. Instrukcija nosaka kārtību, kādā tiek 
izmaksāta kompensācija transporta 
izdevumiem rajonu un tālsatiksmes 
autobusos, dzelzceļa transportā (turpmāk 
tekstā - kompensācija) vidējo speciālo un 
arodizglītības mācību iestāžu dienas 
nodaļu audzēkņiem un augstskolu dienas 
nodaļu studentiem. 

II Mācību iestādes kompetence 
1. Kompensāciju, kura audzēkņiem un 

studentiem tiek izmaksāta no valsts budže
ta, aprēķina katra augstākās, vidējās 
speciālās vai arodizglītības mācību iestāde 
(turpmāk tekstā mācību iestāde). 

2. Informāciju par naudas summu, kas 
izmaksājama audzēkņiem (studentiem) 
transporta izdevumu segšanai, mācību 
iestāde iesniedz ministrijā, kuras pārziņā 
tā atrodas. 

III Kompensācijas aprēķināšanas 
kārtība 

1. Mācību iestāde aprēķina un uzskaita 
naudas līdzekļus, kas jāizmaksā 
audzēkņiem (studentiem) par sabiedriskā 
transporta izmantošanu, lai nokļūtu no 
patstāvīgas dzīves vietas mācību iestādē 
un atpakaļ. 

2. Nepieciešamos naudas līdzekļus 
aprēķina, ņemot vērā sekojošus nosacījumus: 

2.1. Ja audzēknis (students) dzīvo 
mācību iestādes dienesta viesnīcā, no 
valsts budžeta sedzamos transporta 
izdevumus nokļūšanai uz pastāvīgo dzīves 
vietu un atpakaļ aprēķina, ņemot vērā 
sekojošus nosacījumus: 

DApmaksāto braucienu skaits mēnesī > 2; 
2)Mācību ilgums - 10 mēneši gadā; 

3)Nepieciešamie naudas līdzekļi gada -
50 % no: (brauciena lētākās biļetes cena x 2) 
x 2 x l 0 

2.2. Ja audzēknis (students) katru dienu 
brauc no pastāvīgās dzīves vietas uz mācī
bu iestādi un atpakaļ, no valsts budžeta 
sedzamos transporta izdevumus aprēķina, 
ņemot vērā sekojošus nosacījumus: 

1 (Apmaksāto braucienu skaits mēnesī - 22; 
2)Mācību ilgums - 10 mēneši gadā; 
3)Nepieciešamie naudas līdzekļi gadā -
50 % no: (brauciena lētākās biļetes cena 

x 22) x 2 x 10 

< 
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IV Kompensācijas piešķiršanas pamats 
un kārtība 

1. Pamats kompensācijas piešķiršanai 
un tās apmēra aprēķināšanai ir audzēkņa 
(studenta) iesniegums, kurā jānorāda: 

pastāvīgā dzīves vieta; 
izmantojamais sabiedriskā transporta 

veids; 
biļetes cena; 
braucienu skaits gada laikā; 
braucienu skaita sadalījums pa 

mēnešiem, tā pamatojums. 
2. Audzēknim (studentam) iesniegumā 

jānorāda lētākās biļetes cena, t.i., jānorāda 
lētākais transporta veids, ar kādu 
iespējams nokļūt no audzēkņa (studenta) 
pastāvīgās dzīves vietas līdz mācību 
iestādei un atpakaļ, ieskaitot mēneša vai 
sezonas biļetes izmantošanas iespējas. 

3. Ja audzēknis (students) ir nepilnga
dīgs, iesniegumu paraksta un iesniedz viņa 
vecāki, aizbildnis vai galvotājs. 

4. Mainoties instrukcijas IV nod. 1, 
punktā norādītajām ziņām, audzēknim 
(studentam) 30 dienu laikā jāziņo par 
izmainām mācību iestādei. 

6. Kompensāciju izmaksas notiek reizi 
mēnesī, vienlaicīgi ar stipendiju izmaksāšanu. 

7 Kompensāciju izmaksa notiek pēc 
atsevišķa izmaksu saraksta. 

V Atbildība 
1. Audzēknis (students) atbild par 

mācību iestādē iesniegto ziņu pareizību 
saskaņā ar LR Civillikumā ietvertajām 
normām par zaudējumu atlīdzību (CL VIII 
nod. "Zaudējumi un to atlīdzība"). 

2. Ja audzēknis (students) ir nepiln
gadīgs, par mācību iestādē iesniegto ziņu 
pareizību atbild viņa vecāki, aizbildnis vai 
galvotājs, kurš paraksta iesniegumu mācī
bu iestādei. 

VI Papildus noteikumi 
1. Mācību prakses laikā par mācību 

iestādi šīs instrukcijas izpratnē uzskatāma 
iestāde vai uzņēmums, kurā audzēknis 
(students) norīkots praksē. 

2. Kompensācijai paredzētos naudas 
līdzekļus mācību iestāde drīkst izmantot 
Ifl nod. 2.1. p. norādīto braucienu kom
pensācijas izmaksai, palielinot apmaksā
jamo braucienu skaitu mēnesī līdz 4, 

3. Pieņemot lēmumus par transporta 
izdevumu kompensāciju, mācību iestādes 
administrācijai jāuzklausa studentu 
(audzēkņu) pašpārvaldes viedoklis. 

4. Ja audzētam (studentam) nepieciešams 
izmantot braukšanas variantu, kura izmaksas 
ir augstākas nekā lētākajam braukšanas 
variantam, tas jāmin kā alternatīva, un īpaši 
jāpamato. Galīgo lēmumu par iespēju 
kompensēt 50 % apmērā lētākās biļetes cenu 
ŗjārsniedzošustrartspc^izD 

mācību iestāde. 
5. Audzēknim (studentam), kurš 

neizmanto dienesta viesnīcu, bet izmanto 
citu pagaidu dzīvojamo platību, 
kompensācija tiek aprēķināta m nod. 2.1. 
p. noteiktajā kārtībā. 

6. Audzēknim (studentam), kurš vēlas 
saņemt kompensāciju III nod. 2. p. 
noteiktajā kārtībā par braucieniem uz vietu, 
atšķirīgu no pastāvīgās dzīves vietas, tas 
īpaši jāpamato. Galīgo lēmumu par iespēju 
kompensēt 50 % apmērā transporta 
izdevumus pieņem mācību iestāde. 

Finansu ministrs A. PIEBALGS 
Izglītības un zinātnes ministrs 

J.VAIVADS 
Satiksmes ministrs 

A.GŪTMANIS 
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ĢEOGRĀFIJAS FAKULTĀTE 
16.febr. - Fukšu balle. 
PEDAGOĢUAS FAKULTĀTE 
Latviešu valodas un literatūras katedra: 
Katedra saņēmusi uzaicinājumu no 7. līdz 10. martam piedalīties 

pasniedzēju un studentu zinātniskajā konferencē, kas notiks Daugavpils 
Pedagoģijas universitātē. 

22.februāri katedra ar referātiem piedalīsies konferencē, kas būs 
veltīta Jāņa Endzelīna 122. dzimšanas dienai "Latviešu valodas 
gramatikas jautājumi." Pasākums notiks Zinātņu Akadēmijā. 

27. un 28. februārī Liepājas Pedagoģijas augstskola notiks zinātniskā 
konference "Aktuālas problēmas latviešu literatūras zinātne", kur referātus 
lasis arī vairāki Pedagoģijas fakultātes mācībspēki: pasn. Arta Mende -
"Laikmeta atspulgi J. Poruka prozas varonī", dcc. Mārīte Āboltiņa -
"Simetriski komponētie Raiņa dzejoļu krājumi", Māra Grudule - "Ritmiskās 
satura atklāsmes līdzekļi K. Skalbes dzejoļu krājumā 'Daugavas viļņi", 
doc. Ausma Grinvalde - "Folkloras un bibeles atgaisma A. Rancanes 
dzeja", doc. Dze Stikāne - "Folkloras arhetipi mūsdienu latviešu dzejā" 

VĒSTURES UN FILOZOFIJAS FAKULTĀTE 
16.febr. pīkst. 14 studenti un mācību spēki tiek aicināti uz tikšanos 

ar LU rektoru un prorektoru, lai izteiktu savus uzskatus par 70 minūšu 
garu lekciju atjaunošanu. 

INESE SIKSNA 

1. DĀNIJĀ - (no 1 līdz 9 mēn.) stipendijas zinātniekiem un pēdējā 
kursa studentiem. Ir nepieciešami iepriekšēji kontakti ar Dānijas 
augstskolām. Pieteikties LR Izglītības un zinātnes ministrijas 
Starptautisko sakaru departamentā Vaļņu ielā 2 līdz 01.03.95. 

2. VĀCUĀ (6 mēn.) stipendija Latvijas Universitātes 3.kursa 
studentam Rostokas universitātē. Pieteikties LU ĀSD līdz 01.03.95. 

3. HOLANDĒ (no 3 līdz 9 mēn.) stipendijas zinātniekiem un 
pēdējā kursa studentiem. Pieteikties LU ĀSD lidz 20.02.95. 

4. BALTUAS un ZEMEĻEIROPAS valstu stipendiju programma. 
Informāciju var saņemt LU ĀSD. 

ĀSD vadītāja ACržibovska 
TeL 229885 

LATVIJAS REPUBLIKAS IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES 
MINISTRIJA AICINA PIETEIKTIES PRETENDENTUS UZ 

DĀNIJAS VALDĪBAS STIPENDIJĀM 
1995/96. akadēmiskajam gadam 
Stipendijas paredzētas augstāko mācību iestāžu vecāko kursu 

studentiem un pētniekiem studijām un zinātniskajam darbam Dānijas 
universitātēs un citās augstākajās mācību iestādēs 2 - 9 mēnešu ilgumā. 

Pretendentu iepriekšējo atlasi veic Izglītības un zinātnes ministrija, 
galīgo lēmumu par stipendijas piešķiršanu pieņem Dānijas Rektoru 
padome. 

Pieteikumu veidlapas un plašāku informāciju var saņemt Izglītības 
un zinātnes ministrijas Starptautisko sakaru departamentā pie vecā
kās referentes Māras Katvares (Vaļņu ielā 2, 403. kabinetā; tel. 
228718). 

Dokumenti jāiesniedz turpat līdz š.g. 21. februārim. 
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mtNfOZHfiīM V$SNt£ 
PAR PIRMO BALTUAS IZPĒTES KONFERENCI EIROPĀ 

Pēc 12. Baltijas izpētes konferences Skandināvijā ierosinājuma, 1995. 
gadā Baft&is izpētes k^ifer^rjču rīkotāju b l š iekļaLJamas neatkarību ieguvušās 
Baltijas republikas un šī konference pārvēršama par Eiropas konferenci. 

1995. g. 16. -18. jūnijā Baltijas izpētes konference risināsies Rīgā 
Tās organizētājas ir Latvijas Universitāte un Latvijas Zinātņu Akadēmija. 
Konferences koptēma ir "Mazās tautas un valstis" Tajā apspriedīs 
vēstures, politikas zinātnes, ekonomikas, socioloģijas, mākslas zinātņu, 
valodas, literatūras un mūzikas problemātiku. Uzstāšanās konferencē 
ne ilgāka par 20 minūtēm. Darba valodas - angļu un vācu. Izņēmuma 
gadījumos ari latviešu. Darbs risināsies tematiskas sekcijās. 

Konferences vieta: Rīga, Latvijas Universitāte. 
Dalības maksa: 70 ASV dolāri, Baltijas republiku konferences 

dalībniekiem 60% atlaide. 
Referātu pieteikumi iesūtāmi lidz 1. maitām. 
Referātu tēzes iesniedzamas līdz 1. aprīlim: ne vairāk kā 2 standarta 

lappuses mašīnrakstā (1,5 intervāls), norādot autoru, zinātnisko grādu 
un darba vietu, kā ari referāta tēmu (vēlams izcelt). 

Konferences nabas komitejas priekšsēdētājiir Latvijas UnMasitāies zinātņu 
prorektors prof. RKcncfcatovics un Laiv^as Zinātņu Akadēmijas vJct^eacient5 

akad. J.Stradiņš. Rīcības komitejas darba koordinators un kontakfpersojna 
ir LU Vēstures un filozofijas fakultātes profesors A.Varslavāns. 

Visa informācija adresējama: 
Pirmā Baltijas izpētes konference Eiropā. 
Prof. A.Varslavāns 
Latvijas Universitāte 
Raiņa bulvāris 19 
LV -1586 Rīga 

*U2MANtBU! 
Turpmāk pievērsiet uzmanību ne tikai "Universitātes Avīzes 

reklāmām, bet arī reklāmas dēļiem, stabiem un stendiem LU galvenajā 
ēkā. Viens tāds būs skaistajā garderobes ejā, bet daudzi, nākot iekšā 
pa durvīm, uzreiz pa labi un kreisi aiz stikliem - šobrīd no turienes uz 
mums nolūkojas pāvests, ASV prezidents u.c. prominentas perso
nas. Turpmāk tur būs lasāma svarīga un "karsta" informācija. 

NODEVĪBA UN UZTICĪBA 
izpaudās asiņaini un šausminoši. Kventins Tarantino debitēja ar filmu 
'Trakie suņi", kuru britu žurnāls "Empire" 1993.gadā atzīst par gada 
labāko filmu. Tā līdz 12.februārim bija skatāma kinoteātri "Lāčplēsis" 

Filmu caurvij jautājumi: kam uzticēties, kurā saskatīt nodevēju? Var 
vērts riskēt ar dzīvību, lai nenodotu otru? Kas ir svarīgāks: mērķis vei 
līdzekļi - notvert bandas vadoni vai saudzēt jaunu policistu dzīvības7 

Kur beidzas cilvēcīgums un sākas aprēķins? 
Šķiet, daļu no šiem jautājumiem sev uzdod ari aktieris Harvijs Kejtels 

kas ir filmas dvēsele un ari labākais aktieris pēc britu vērtējuma starp 
Alu Pačino, Tomiju Li Džonsu, Harisonu Fordu un Džonu Malkoviču. 

No 20. lidz 26.februārim būs skatāma Džeinas Kemptones 
(Austrālija) filma "Klavieres" Šī filma savukārt 1993.gadā ieguva 
galveno balvu Kannu kinofestivālā un tris "Oskarus" (labākais scenārijs 
labākā aktrise un labākā otrā plāna aktrise). 

Kinoteātris "Lāčplēsis*' piedāvā atlaides Edz 50% un aiciru 
uz sadarbību skolas un augstskolas. Organizētiem apmeklē 
jumiem iepriekšēji pieteikumi pa tālruni 288778 vai 280405. 

ILZE BRINKMANE 
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